
Dr. Mihály Zoltán József, a Maros Megyei Állategész-
ségügyi és Élelmiszer-biztonsági Igazgatóság igazgatója 
tájékoztatott: idén sem lesznek ideiglenes bárányvágó 
pontok a megyében, nem is volt igény rá. Ezzel kiikta-
tódott a piaci báránybőgés, bűz, s egyesek számára a hor-
rorszámba menő öldöklés látványa, tesszük hozzá. Az 
igazgatóság szakemberei felhívják a figyelmet, hogy 
húsvét előtt fokozottan oda kell figyelni az élelmiszer-
biztonsági előírásokra. 

Drágítás van, kereslet nincs 

Ha eddig nem volt túláradó a biztosítási kedv Romániában, vár-
hatóan ezután sem lesz az, sőt, csökkenni fog. A képviselőház gaz-
dasági bizottsága ugyanis kedden a 2008/260-as törvényt módosító 
tervezet vitáján megszavazta, hogy a kötelező lakásbiztosítás díja 
100 lejről 130 lejre emelkedjen. Pedig kötelező lakásbiztosítást kötni 
a törvény erejéből adódóan ugye, nem kellene opcionális legyen. Ha 
párhuzamot vonunk a kötelező gépjármű-biztosítással, elmondható, 
hogy a lakások biztosításának kötelező jellege csak papíron az, a 
valóságban senki nem veszi komolyan. A jogszabály bevezetésekor 
ötletszinten felmerült, hogy az önkormányzatokra hárítsák ennek a 
felelősségét, kezdetben két-három nagyobb városban kísérleteztek is 
vele. A siker elmaradt, Marosvásárhely esetében például az akkori 
városvezető hallani sem akart arról, hogy az adók és illetékek mellett 
lakásbiztosítást „kössön” a polgármesteri hivatal.  

A tavalyi adatok szerint Romániában a kötelezően biztosított in-
gatlanok a 20 százalékot sem érték el. Nagy valószínűséggel azok 
kötötték meg a 20 eurós, azaz 100 lejes kötelező biztosítást (PAD), 
akik fakultatívat is szerettek volna. A többségük jobb anyagi hely-
zetben van, közel 80 százalékuk két- vagy háromgyermekes család. 
Érdekes a területi megoszlás is: 2021-es statisztikai adatok szerint 
kötelező lakásbiztosítást főként az ország déli részén kötöttek (35%), 

Elmúlt  
az árvízveszély 
A két napig tartó esőzések nyomán 
kedden délután már a megye több 
pontján magas vízállást mértek, de 
végül nem okoztak különösebb gondot 
a folyóvizek – tudtuk meg a Maros 
Vízügyi Igazgatóság szóvivőjétől. 

____________2. 
A titok  
Simonffy Károlyné Szabó Márta nem-
rég töltötte a 97. életévét. Fizikailag 
ágyhoz kötötten, de tiszta elmével, ko-
rához képest irigylésre méltó szellemi 
frissességgel szívesen és színesen 
emlékezik. 

____________6. 
Élő nyuszit vagy 
plüssállatot? 
Húsvét közeledtével egyesek a gyer-
mekük pillanatnyi szeszélyének en-
gedve nyuszit vásárolnak, mert az 
állítólag kisállatra vágyik. Sajnos, az 
ünnepek után sok megunt kisállat, így 
a nyuszik is menhelyre, állatkereske-
désbe vagy épp utcára kerülnek.  

____________7.
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Mennyibe kerül a húsvéti menü? 

Borsos áron az élelmiszerek

Fotó: Nagy Tibor

Antalfi Imola

Mezey Sarolta 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)

Lélekben a feltámadás ünnepére készülünk, bár a szomorkás, télies időjá-
rás rányomja bélyegét a hangulatunkra. Jobban szerettük volna, ha tavaszi 
időjárás köszöntött volna ránk virágvasárnap és húsvét között. Az esős idő-
től eltekintve a családok igyekeznek meghittséget teremteni az otthonuk-
ban, s a hagyománytisztelők ünnepi asztalára bárányhús, piros tojás, 
sonka, kalács, finom sütemények is kerülnek, még akkor is, ha idén minden 
jóval drágább, mint az előző években. De a készülődés közepette nem árt, 
ha odafigyelünk az élelmiszer-biztonsági szakemberek tanácsaira is.  



A két napig tartó esőzések nyo-
mán kedden délután már a 
megye több pontján magas víz-
állást mértek, de végül nem 
okoztak különösebb gondot a 
folyóvizek – tudtuk meg a Maros 
Vízügyi Igazgatóság szóvivőjé-
től. 

A hétfői és keddi esőzések nyomán 
mindenhol megnőtt a vízhozam, de 
áradást sehol nem okozott, így egyet-
len önkormányzat sem kért segítséget, 
beavatkozást – összegezte a Maros me-
gyei helyzetképet Călin Fokt szóvivő. 

A 24 óra alatt lehullott csapadék-
mennyiség jelentős volt, Galonyán 
34,5, Beresztelkén 25,4, Dicsőszent-
mártonban 23,4 litert mértek négyzet-
méterenként. Mindenhol megnőtt a 
folyók vízhozama, Marosvásárhelyen 
a sokévi átlag kétszerese, másodper-
cenkénti 172 köbméter volt a hozam, 
amitől még nem önt ki a folyó az al-
sóbb szakaszon sem. Kedden délután 
azonnali áradási lehetőségről adtak ki 
jelzést a Kis- és Nagy-Küküllőre, de 
végül ez nem következett be. A Nyárá-
don sem volt gond, habár megtévesztő 
jelzéseket lehetett látni az interneten. 
Mindenhol figyelték a folyók vízállá-
sát. Csupán Marosszentannán avatko-
zott be egy 18 fős vízügyi csapat, 
amely három átfolyónál helyezett el 
125 homokzsákot, hogy elejét vegye a 
Szabadi-patak kiöntésének.  

Nyárádszereda térségében is magas 
volt a vízállás, a Vécke-csatorna ho-
zama elérte a csúcsot, ezért lezárták, a 

Kis-Nyárád szintje hétfőn délutánra le-
csökkent, de megnőtt a Nagy-Nyárádé, 
este már Backamadarason és az alsóbb 
szakaszon megközelítette a nagy 
meder magasságát. A Nyárádon szerda 
hajnalban érte el a hullám Fintaházát, 
ahol reggel is másodpercenkénti 84 
köbmétert mértek. A Nyárádszereda 
fölötti völgyzáró gátnál kedden rövid 
időre működésbe helyezték a zsilipe-

ket, így ellenőrizni tudták a Nyárád ho-
zamát, másodpercenként csak 60 köb-
métert engedtek át. Ha néhol esetleg ki 
is lépett volna a folyó a medréből, je-
lentős károkat nem okozott volna, mert 
védőtöltéssel van ellátva – tette hozzá 
a szóvivő. Jelentős (1,5 millió köbmé-
ter) vízmennyiséget fogtak fel a zete-
laki gátnál és a bözödújfalusinál is, így 
a Küküllőkön sem volt probléma. A 
Kis-Küküllő megnőtt, de nem öntött ki 
– tudtuk meg Szakács Béla küküllő-
széplaki polgármestertől. Bodó Károly 
Gyula, Nyárádkarácson elöljárója is 
beszámolt a Nyárád fintaházi állásáról. 
A tájékoztatást a megyei katasztrófa-
védelmi igazgatóság munkatársai is ki-
egészítették, akik kedden reggel 
különböző helyszíneken végeztek el-
lenőrzést. 

Ami a hóhelyzetet illeti, csak a he-
gyekben van vastagabb hótakaró, a 
Kelemen-havasokban eléri a másfél 
métert, a Bucsinon fél méter, Lapos-
nyán 18 centiméter. Szovátán hétfőn 3-
4 centiméteres hó hullt, nem kellett 
beindítani a munkagépeket. A havas 
felé járható az út, de a sípálya a múlt 
héten bezárt, mert ugyan hullott 15-20 
centiméter vizes hó az elmúlt időszak-
ban, de hamar elolvadt – tájékoztatott 
Fülöp László Zsolt polgármester.

Ma VILMOS és BÍBORKA, 
holnap HERMAN  napja. 
HERMAN: német eredetű, je-
lentése: hadi férfi.

Tojáskaland az állatkertben 
A marosvásárhelyi állatkert Nagy tojáskalandoZoo címmel 
húsvéti programot tart április 12-én. A következő időpon-
tokban hat állati jó találkozásra kerül sor: 11 órától a szu-
rikátáknál, 12 órától a teknősnél, 13 órától a kőszáli kecske 
kifutójánál, 14 órától a mandrilloknál, 15 órától a rózsás 
flamingóknál, 16 órától pedig a zsiráfoknál lesznek szóra-
koztató programok. 

Húsvét előtti termékvásár 
A marosvásárhelyi Vár sétányon április 6–8. között idén 
első alkalommal tartják meg a Vásár-hely elnevezésű ter-
mékvásárt. A szervezők a húsvéti előkészületekhez szük-
séges termékskálát, dekorációkat, ajándéktárgyakat és 
változatos élelmiszereket felsorakoztató standokat ígér-
nek. A vásár csütörtökön 12 órakor nyit és szombaton 20 
órakor zár. 

Nyitva lesznek a piacok  
A marosvásárhelyi piacigazgatóság tájékoztatja az érdek-
lődőket, hogy a húsvét idején nyitva lesznek a megyeszék-
helyi piacok, az ócskapiacot is beleértve. 

Ég és föld – nagycsütörtöki koncert 
Április 6-án, nagycsütörtökön 17 órától a marosvásárhelyi 
református Vártemplomban az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány a vártemplomi egyházközséggel közösen 
Ég és föld címmel koncertet szervez, amely a nagyhét 
eseményeit eleveníti fel. Fellép a Maros Művészegyüttes 
zenekara, Kásler Magda énekes és a Musica Humana női 
kar. Zenei szerkesztő Kelemen László. 

Tanácskozás a klímaváltozásról 
Április 12-én, szerdán 9 órától Marosvásárhelyen, az or-
vosi és gyógyszerészeti egyetem szenátusi termében tu-
dományos ülés keretében bemutatják a klímaváltozás 
egészségügyi hatásainak oktatását szorgalmazó Climate-
Med projektet. A kutatásban együttműködő partnerek is-
mertetik eredményeiket, terveiket. A rendezvény nyilvános. 

Egy hónap a Himaláján 
Egy fiatal, álmait megvalósító nő, Gál-Joó Melánia a Hi-
malájában szerzett tapasztalatairól mesél április 6-án 
17.30 órától a Gemma Book Caféban. Melánia több éve 
él szenvedélyének, a hegymászásnak. A Himalája felfede-
zése mindig az álmai közé tartozott, ezt 2022-ben két ex-
pedíció keretében valósította meg Nepálban. Ő az első 
magyar nő, aki meghódította az Ama Dablamot (6812 m), 
amelyet Ázsia egyik legszebb és legtechnikásabb csúcsa-
ként tartanak számon. 

Ha túl sok a valóság 
Ezzel a címmel jelent meg Csata Éva pszichológus legú-
jabb kötete. A szerző a könyvet április 13-án, csütörtökön 
18 órától mutatja be a marosvásárhelyi Studium Hubban. 
A kötet az alkotó megszokott stílusában, egy történetre 
fűzve az Alzheimer-kór köré fonódik. A regény fordulatos, 
váratlan mozzanatokkal és rengeteg érzelemmel dúsítva 
ígér izgalmas olvasmányt az érdeklődőknek. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. április 5.

1 EUR 4,9316
1 USD 4,5027

100 HUF 1,3113
1 g ARANY 292,9471

IDŐJÁRÁS 
Kevés eső 
 Hőmérséklet 

max.  2 0C 
min.  -1 0C

Megyei hírek 

Gligor Róbert László

6., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 53 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 57 perckor.  
Az év 96. napja,  

hátravan 269 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Kedden megduzzadtak a folyóvizek, de a mederben maradtak Fotó: Gligor Róbert László

Szerdára visszahúzódott a Nyárád a középső szakaszon

Passióelőadások 
A marosvásárhelyi Bolyai téri unitárius egyházközség kó-
rusa nagycsütörtökön, ma 18 órától a koronkai református 
templomban adja elő a Péterffy Gyula teológiai zenetanár, 
valamint Erdő János és Lőrinczi László által 1957-58-ban 
írt passiót. Nagypénteken 17 órától a Bolyai téri unitárius 
templomban hallgathatják meg az érdeklődők a szenve-
déstörténetet. Karnagy Szabó Hajnal-Imola, orgonán dr. 
Molnár Tünde orgonaművész játszik. 

Passió a kövesdombi unitárius 
templomban 
Marosvásárhelyen a kövesdombi unitárius templomban 
nagypénteken 18 órától az egyházközség kórusa elő-
adja Jézus szenvedéstörténetét, a hagyományos unitá-
rius passiót. Ugyanitt megtekinthető hétköznapokon 9 és 
13 óra között, vasárnapokon a 11 órától kezdődő isten-
tiszteletek előtt és után Marton Márta Ágota képzőmű-
vész A kék madár és a beszélő füvek című, 
festményekből, grafikákból és kis domborművekből álló 
kiállítása. 
 

RENDEZVÉNYEK

Elmúlt az árvízveszély 
   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________  2023. április 6., csütörtök 

 

Április 10-től a Munkaügyi Fel-
ügyelőség a munkáltatók rendelkezé-
sére bocsátja az alkalmazot- 
tak nyilvántartásához szükséges 
REGES/REVISAL program legújabb 

verzióját, ezt követően a regiszterek 
küldése csak a program 6.0.8./6.0.9.-
es változatával válik lehetővé. A Re-
visal aktualizálásához szükséges 
műszaki munkálatok április 7-én 14 

órától 8-án 14 óráig tartanak, ebben 
az időszakban a REGES portál mű-
ködését felfüggesztik – közölte a 
Maros Megyei Munkaügyi Felügye-
lőség. (a.) 

Megújított REVISAL program



a központi régióban kevesebben (22%) és a legkeveseb-
ben Bukarestben (17,5). A PAD csak a természeti csapá-
sok (földrengés, árvíz, földcsuszamlás) miatt 
bekövetkezett károk esetében jogosít kártérítésre. A fa-
kultatív lakásbiztosítás több mindent fedez, ám utóbbinak 
feltétele az előbbi megkötése. Sőt, a kezdeti időszakban 
a fakultatív is tartalmazta a természeti csapások esetén 
nyújtható kártérítést, gyakorlatilag az ügyfél kétszer fi-
zetett ugyanazért a szolgáltatásért.  

A kötelező lakásbiztosítás egyből 30 százalékos drá-
gítása nem jó hír, és nem fogja motiválni az ingatlantu-
lajdonosokat, tehát a kötelezőség elvének érvényesítése 
jelenthet megoldást arra, hogy a romániai ingatlanokat 
legalább a minimális károkra biztosítsák. Esetleg külön 
lehetett volna venni a különböző természeti csapásokat, 
hiszen egyértelmű, hogy a tízemeletes tömbházlakást 
nem fenyegeti az árvíz veszélye, a vidéki egyszintes la-
kóház esetében kevéssé valószínű, hogy a földrengés 
nagy károkat okozna. Ha kevesebbért is, de többen köt-
nének biztosítást.  

Másfelől a 12 biztosítótársaságot tömörítő Katasztró-
fák Elleni Biztosítási Csoport (PAID) által benyújtott 
drágítási javaslat kapcsán a Pénzügyi Felügyeleti Ható-
ság (ASF) alelnökének valahol igaza van abban, hogy 
szükség van a biztosítási díj emelésére, mivel a kötelező 
lakásbiztosítás díját 2008-ban szabták meg, és azóta egy-
szer sem igazították az infláció mértékéhez. (A javaslatot 
döntő házként a képviselőház plénuma vitatja majd meg.) 
A helyzet visszássága abból adódik, hogy hiába drágíta-
nak meg valamit, amit, még ha kötelező is, nem vesz meg 
(majdnem) senki, főleg, ha a biztosítási díjjal párhuza-
mosan a kártérítés mértékét nem emelik.  

Tavaszi szünidő 
Csütörtökön a tanórák után kezdődik a tavaszi va-
káció. A tanulók április 19-én, szerdán térnek vissza 
az iskolapadokba. Az oktatási minisztérium által jó-
váhagyott ütemterv szerint a nyári vakáció június 17-
étől szeptember 3-áig tart. Az Iskola másként hetet 
és a Zöldhetet február 27-e és június 16-a között kell 
megszervezni, az erre szánt egyenként ötnapos idő-
szakról a tanintézetek döntenek. (Agerpres) 

Késelés az iskolában 
Késsel támadt tanárnőjére szerdán óra közben egy 
középiskolás diák Bukarest egyik negyedik kerületi 
tanintézetében – közölte a fővárosi rendőrség. 
Rendőrségi források szerint a Ion Creangă Líceum 
egyik tizedikes diákja volt a támadó. Az incidens a 
japánóra elején történt, amikor a tanuló – látszólag 
ok nélkül – nyakon szúrta a tanárnőt. A 16 éves di-
áknak eddig nem voltak agresszív megnyilvánulásai, 
nem számított „problémás” gyermeknek. Rendőrségi 
források szerint a tanárnő sérülései enyhének tűn-
nek, eszméleténél van, orvosi ellátásban részesült. 
A diákot őrizetbe vette a rendőrség, és vizsgálatot 
indítottak az incidens okának és körülményeinek 
tisztázására. (Agerpres) 

Drogellenes rendőrségi akció 
A DIICOT ügyészei Arad megyében tizenhat helyszí-
nen tartottak házkutatást kábítószer-kereskedelemre 
szakosodott szervezett bűnözői csoport felszámolá-
sára irányuló akció keretében. Az országos rendőr-
főkapitányság (IGPR) szerdai tájékoztatása szerint 
a szervezett bűnözés elleni ügyosztály rendőrei a 
Szervezett Bűnözés és Terrorizmus Elleni Ügyész-
ség (DIICOT) ügyészeivel közösen 16 házkutatást 
végeztek április 4-én, és 34 személyt állítottak elő ki-
hallgatásra, akik a gyanú szerint január óta nagy 
kockázatú drogok és pszichoaktív szerek beszerzé-
sére és terjesztésére szakosodott bűnszervezetben 
vettek részt Arad megyében. (Agerpres) 

7 százalékos alapkamat 
A Román Nemzeti Bank (BNR) igazgatótanácsa 
keddi ülésén úgy döntött, hogy 7 százalékon tartja 
az alapkamatot. A jegybank közleménye szerint a 
lombard hitel kamata 8 százalék, a letéti ráta 6 szá-
zalék marad. A kereskedelmi bankok kötelező lej- és 
valuta-tartalékrátáját sem módosították. A keddi dön-
tés indoklásában a BNR megállapította, hogy az 
éves infláció 2023. februárig – a várakozásnak meg-
felelően – 15,52 százalékra csökkent a decemberi 
16,37 százalékról. A jegybank arra számít, hogy a 
következő hónapokban, az energiaár-korlátozó és 
árkompenzációs intézkedések hatására gyorsabb 
ütemben mérséklődik a fogyasztóiár-index. Bizony-
talansági tényezőként a BNR az európai zöldséghi-
ányt és az OPEC-tagállamoknak a kőolaj-kitermelés 
csökkentéséről hozott döntésének hatásait említette. 
Februári előrejelzése értelmében a BNR 7 száza-
lékra csökkentette az idei év végére vonatkozó inf-
lációs előrejelzését, miután novemberben még 11,2 
százalékos fogyasztói árindexet prognosztizált. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

Drágítás van, kereslet 
nincs 

(Folytatás az 1. oldalról)

Értékhatár nélkül maradt a büntetőjogban a hivatali 
visszaélés meghatározása  

Értékhatár nélkül maradt a bün-
tető törvénykönyvben (Btk.) a hi-
vatali visszaélés meghatározása, 
miután a képviselőház szerdán, a 
Btk. módosítása során eltörölte a 
szenátus által bevezetett, sok 
vitát kiváltó küszöbértéket. 

A parlament szenátusa múlt héten a 
büntetőjog kiigazítása során olyan mó-
dosítást szavazott meg, amely szerint a 
hivatali visszaélés csak akkor minősül 
bűncselekménynek, ha egy köztisztvi-
selő tudatosan törvénysértő módon látja 
el (vagy nem teljesíti) hivatali kötelessé-
gét, és az ezáltal okozott kár meghaladja 
a 250 ezer lejt. 

Az ellenzék, több civil szervezet és a 
média élesen bírálta a módosítást, és 
azzal vádolta a kormánypártokat, hogy 
korrupt politikusaikat védik, a törvény új 
formája pedig szerintük valósággal „fel-
hívás a közpénzek – 50 ezer eurónál ki-
sebb tételekben történő – ellopására”. 

A PSD, a PNL és az RMDSZ által al-
kotott nagykoalíció kezdetben azzal há-
rította el a vádakat, hogy egy korábbi 
alkotmánybírósági határozat írta elő va-
lamilyen küszöbérték meghatározását a 
hivatali visszaélésnél. Egy ideig ennek 
szintjéről folyt a vita. A Btk.-tervezetet 
véglegesítő keddi szakbizottsági vitán a 

kormánytöbbség meg is szavazta, hogy 
a vitatott küszöbértéket 9000 lejre  
(háromhavi minimálbérre) szállítsák le, 
de a koalíciós pártok vezetői az utolsó 
pillanatban meggondolták magukat, 
ezért – utasításuknak megfelelően – a 
jogi bizottság végül teljesen eltörölte a 
hivatali visszaéléshez csatolt károkozási 
értékhatárt. 

Kelemen Hunor RMDSZ-elnök, kor-
mányfőhelyettes kedd este még aggodal-
mát fejezte ki, hogy a küszöb teljes 
eltörlése nem állja majd ki az alkotmá-
nyossági kontrollt, végül szerdán a koa-
líciós partnerekkel együtt az 
RMDSZ-frakció is megszavazta a Btk.-
módosítást a szenátusi változtatások nél-
küli formában. 

A képviselőház szerdán a büntetőeljá-
rási törvénykönyvet is módosította, 
ennél a szavazásnál azonban az 
RMDSZ-frakció tartózkodott. A kihirde-
tésre váró tervezet az Agerpres hír-
ügynökség szerint bevezet a 
törvénykönyvbe egy sokat vitatott új cik-
kelyt, amelynek értelmében a hírszerző 
szolgálatok által végzett lehallgatások 
ismét felhasználhatók lesznek bizonyí-
tékként a büntetőeljárásokban, ha bűn-
cselekmény előkészítésével vagy 
elkövetésével kapcsolatos információkat 

tartalmaznak, és a lehallgatásokat törvé-
nyesen végezték. 

A keddi szakbizottsági vitán a PNL, a 
PSD és az RMDSZ olyan módosítást tá-
mogatott, amely megtiltotta volna a le-
hallgatások felhasználását a korrupciós 
bűncselekmények esetében. Kétórás vita 
után a jogi bizottság elnöke bejelentette: 
a kormánykoalíció úgy döntött, hogy 
minden módosító javaslatát visszavonja, 
így végül a büntetőeljárás esetében is (a 
Btk.-hoz hasonlóan) a kormány által be-
terjesztett változatot fogadták el. 

Korábban az RMDSZ többször bírálta 
a vádhatóságok titkosszolgálati befolyá-
solását, azt állítva, hogy a korrupcióelle-
nes ügyészség (DNA) nemzetbiztonsági 
lehallgatások alapján, titkosszolgálati 
sugallatra gyárt mondvacsinált korrup-
ciós ügyeket, hogy meghurcolja és meg-
félemlítse a magyar közösség vezetőit. 

A büntetőjog korrupciós bűncselek-
ményekre vonatkozó része 2017 óta ké-
nyes téma Romániában. Akkor az ország 
nagyvárosaiban százezrek vonultak ki 
tüntetni a szociáldemokrata kormány ké-
sőbb visszavont 13-as sürgősségi rende-
lete ellen, amely a hivatali visszaélésre, 
a hűtlen kezelésre, összeférhetetlenségre 
és bűnpártolásra vonatkozó Btk.-cikkek 
módosításával enyhített a büntetőjog 
korrupcióellenes szigorán. (MTI) 

Az orosz erők egy Donyeck megyei települést  
ágyúztak

Legalább két helyi lakos életét vesztette és négy 
megsérült, amikor az orosz erők tüzet nyitottak a 
Donyeck megyei Olekszijevo-Druzskivka településre 
– közölte szerdán Pavlo Kirilenko, a régió kormány-
zója a Telegramon.  

A tisztségviselő tájékoztatása szerint a kisvárost helyi idő 
szerint délelőtt 11 óra körül érte a támadás, az orosz erők la-
kott területet találtak el. Hozzátette, hogy az első információk 
szerint a támadók kazettás lövedékeket vetettek be. A helyszí-
nen pirotechnikusok dolgoznak a fel nem robbant lövedékek 
hatástalanításán.  

Jurij Huszjev, az Ukroboronprom ukrán állami hadikon-
szern vezérigazgatója az Interfax-Ukrajina hírügynökségnek 
adott interjújában elmondta, hogy az Oroszország által Uk-
rajna ellen indított háború tavaly februári kezdete óta a vállalat 
létesítményeit több mint 150 támadás érte, ennek ellenére még 

növelték is a gyártást, egyebek között áthelyezéssel és magán-
cégekkel való együttműködéssel. Kiemelte, hogy a vállalathoz 
több mint hatezer új alkalmazottat vettek fel. Szavai szerint 
mostanra az állami konszern mintegy száz olyan céggel kez-
dett együttműködést, amelyek korábban nem gyártottak sem-
mit a fegyveres erők számára. 

A vezérigazgató elmondta, hogy az állami konszern a ha-
ditechnikai eszközök biztonságos helyen történő gyártására és 
javítására irányuló programot hajt végre, nemcsak a régi szov-
jet berendezések javítását végzi, hanem a lefoglalt és a part-
nerországoktól kapott eszközökét is. 

Az ukrán vezérkar szerdai helyzetjelentésében arról számolt 
be, hogy az orosz hadsereg embervesztesége Ukrajnában meg-
haladta a 176 ezret. Az elmúlt nap folyamán az ukrán erők 
egyebek mellett megsemmisítettek két orosz harckocsit és tíz 
tüzérségi rendszert. (MTI) 

Őrizetbe vették Nicola Sturgeon volt skót  
miniszterelnök férjét

A rendőrség tájékoztatása szerint az 58 éves férfit 
gyanúsítottként tartják vizsgálati fogságban a Skó-
ciában kormányzó, függetlenségre törekvő Skót 
Nemzeti Párt (SNP) finanszírozásának ügyében 
folyó nyomozás részeként, kihallgatása folyamat-
ban van. 

A skót rendőrség (Police Scotland) nem nevezte meg az il-
letőt, de egybehangzó, skót kormányforrásokból megerősített 
beszámolók szerint Peter Murrellről, Nicola Sturgeon férjéről 
van szó. 

A Police Scotland közölte azt is, hogy „számos helyszínen” 
házkutatást kezdtek a vizsgálatot végző nyomozati hatósá-
gok. 

A BBC brit közszolgálati médiatársaság tudósítása szerint 
„rendőrségi tevékenység észlelhető” a házaspár glasgowi ott-
honában és az SNP edinburgh-i székházában is. 

A BBC szerint Nicola Sturgeon és férje háza előtt tíz egyen-
ruhás rendőr és egy rendőrautó várakozik, a kertben pedig egy 
helyszínelő sátrat állított fel a rendőrség.  

Nicola Sturgeon február 15-én jelentette be teljesen várat-
lanul, hogy távozik az SNP vezetői tisztségéből és így a skót 
miniszterelnöki posztról is. 

Azóta utódját is megválasztották és beiktatták Humza Yo-
usaf, az SNP-kormány volt egészségügyi minisztere szemé-
lyében. 

Murrell 1999 óta az SNP pártigazgatója volt, de nemrégiben 
– éppen az SNP vezetőválasztási kampányának idején – ő is 
távozott ebből a tisztségből. 

A vizsgálat azután indult, hogy bejelentés érkezett a ható-
ságokhoz 600 ezer font értékű adomány ügyében, amelyet az 
SNP hivatalosan az újabb skóciai függetlenségi népszavazás 
kiírását célzó kampány finanszírozására gyűjtött. A hatósági 
gyanú szerint azonban az összeget a párt napi működési költ-
ségeire fordították. 

A skót függetlenségről 2014 szeptemberében már tartottak 
egy népszavazást, de akkor az elszakadást ellenzők győztek 
55 százalékos többséggel. 

A skóciai népszavazás újbóli kiírása azonban a brit EU-tag-
ságról 2016-ban tartott referendum óta ismét folyamatosan na-
pirenden van, miután országos átlagban a résztvevők szűk, 
51,89 százalékos többsége a kilépésre, a skótok 62 százaléka 
viszont a bennmaradásra voksolt. A Skót Nemzeti Párt azóta 
rendszeresen hangoztatja, hogy elengedhetetlenné vált az 
újabb függetlenségi népszavazás, mivel Skóciát egyértelműen 
kinyilvánított bennmaradási szándéka ellenére London „ki-
szakította” az Európai Unióból. 

Humza Yousaf új skót miniszterelnök első nyilatkozataiban 
kiemelte, hogy Skócia független országként visszalépne az 
EU-ba. 

A konzervatív párti brit kormány ugyanakkor mereven el-
veti az újabb skót függetlenségi népszavazás engedélyezését.  

A brit legfelsőbb bíróság a skót kormány megkeresésére 
nemrégiben olyan végzést hozott, hogy az edinburgh-i parla-
ment nem alkothatja meg önállóan, London beleegyezése nél-
kül az új népszavazás kiírásához szükséges törvényeket.  
(MTI) 
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Ne az út széléről vásároljunk! 
– Csak engedélyezett, bejegyzett egységekből, 

üzletekből vásároljon a lakosság hústerméket, 
tejet, tojást. Az internetes árusítással van a legna-
gyobb gond, mert mindenki árul mindent, kolbász-
tól kezdve tojásig, levágott majorságtól 
süteményig. Beszterce és Fehér megyében már 
kampány indult ennek a jelenségnek a felszámo-
lására, arra intjük az embereket, hogy nem szabad 
internetes hirdetések nyomán vásárolni! Veszé-
lyes! Vannak engedéllyel rendelkező internetes el-
adóegységek is, de ezek friss árut nem árulhatnak! 
Azt kell megértsék az emberek, hogy az engedé-
lyezett egységek hatósági felügyelet alatt működ-
nek, állategészségügyi, egészségügyi és 
fogyasztóvédelmi szempontból egyaránt. Az utcai 
árusok, az interneten feketén árusítók sehogy nin-
csenek ellenőrizve. Nem lehet tudni, hogy a fel-
dolgozó, az árusító egészséges-e, az állatok 
egészségesek-e, milyen körülmények között tör-
tént a vágás és a feldolgozás. Nagyon sok esetben 
nem tartják be a higiéniai szabályokat. A mészár-
székbe kerülő állatokat, bárányokat szigorúan el-
lenőrzik, ezek élelmiszer-biztonsági szempontból 
megfelelőek – mondta az igazgató.  

A családok saját használatra háztáji gazdaság-
ban vághatnak bárányt, s a bárányhúsból városon 
élő rokonoknak, barátoknak is adhatnak, ez még 
megengedett. Ez nem minősül kereskedelmi tran-
zakciónak. 
Bárányhús 50-60 lejes áron 

Mennyibe is kerül a húsvéti bárány, a sonka, a 
tojás? A bárány élősúlyban 22-25 lej, de amíg a 
mészárszékok pultjaira kerül, az ár megduplázó-
dik, hiszen vágás után a veszteség kb. az eredeti 
súly fele. Az árak üzletenként változnak, egyes 
nagyáruházakban 40-50 lej/kg-os áron – például a 
Carrefourban – lehet hozzájutni a bárányhúshoz, 
a Kauflandban 54 lejért, míg a kisebb mészárszé-
kekben 60 lejt is elkérnek a bárányhús kilójáért. A 

báránypástétomhoz (drob) szükséges aprólék ki-
lója 60 lej, sokan ragaszkodnak ehhez a fogáshoz, 
bár Erdélyben nem olyan népszerű, mint a déli 
megyékben. 

Faluhelyen többen a kecskegida zsenge húsá-
nak fogyasztásához ragaszkodnak, élősúlyban 20 
lej körüli áron lehet gidát vásárolni. 

A tojás ára az üzletekben – attól függően, hogy 
a tyúkokat milyen környezetben tartják – változó,  
1-1,5 lejért lehet hozzájutni. Vásárláskor nagyon 
oda kell figyelni, hogy a tojás friss legyen. Aki a 
süteménybe szép házi tojást szeretne, ne kockáz-
tasson, csak ellenőrzött helyről vásároljon. Nem 
is olyan régen, amikor még minden háztáji gazda-
ságban tartottak tyúkot, a háziasszonyok saját „ter-
mésüket” használták fel. Fel sem merült, hogy 
gond lehet a tojással! 

A húsvéti sonka is az ünnepi asztal jellegzetes 
étele. Ma már ezt is legtöbben üzletből vásárolják, 
nem mint régen, amikor a füstölt sonka a kamrá-
ban lógott. Az üzletekben sonkából is sokfélét 
lehet kapni, olcsóbbat is, 30 lej körüli áron. A 
Petry üzletekben például parasztsonkát 44 lejért, 
cigánysonkát 46,9 lejért, míg ünnepi sonkát 59,9 
lejért árulnak. Különlegességnek számít a híres 
spanyol Serranno-sonka, aminek az ára 200 lej föl-
ött van. De kedvezményesen, leszállított áron is 
lehet találni, kilónként 90 lejért.  

Kalács is van bőven a boltokban, pékségekben. 
Aki nem szeret sütni, ezzel foglalkozni, megvásá-
rolhatja különféle töltelékkel és ízesítéssel. Aki 
pedig egy jó házi dióskalácsot sütne, és nincs házi 
diója, a dió kilóját 35-50 lejért vásárolhatja meg, 
attól függ, hogy piacról vagy üzletből veszi. 

Ha a felsorolt élelmiszertermékekből minden 
kerül a bevásárlókosárba – s még hol van a liszt, 
a cukor, a bor, a zöldségek, a krumpli, a fűszerek, 
a gyümölcs?! –, akkor nagy összeget hagyunk a 
kasszánál.  

Adja isten, hogy mindenkinek annyi jusson a 
húsvéti kosarába és az asztalra, amivel elégedett, 
és hálásnak érzi magát! 
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Borsos áron az élelmiszerek

Amint korábban beszámol-
tunk lapunkban, az Európai 
Unió szolidaritási vonalat nyi-
tott a tagországokban az 
orosz–ukrán háború miatt Uk-
rajnában rekedt óriási meny-
nyiségű gabona exportjának 
biztosítására. Ez azt jelen-
tette, hogy a háború elején 
blokád alá vont fekete-ten-
geri útvonal helyett vámmen-
tesen biztosítottak szárazföldi 
szállítási lehetőséget a gabo-
naszállítmányoknak. Ez vi-
szont azt eredményezte, hogy 
elsősorban az Ukrajnával ha-
táros országokban – így Ro-
mániában is – jóval olcsóbban 
vették meg az ukrán búzát a 
feldolgozók, és a hazai termés 
raktáron maradt. Mivel a ter-
mesztők nem tudták értékesí-
teni a termést, jövedelem 
nélkül maradtak, jelentős 
veszteség érte őket. Az EB-
kompenzáció távolról sem 
fedi a kár értékét, és nem 
kínál hosszú távú megoldást 
az ügyre.  

Hosszas folyamat után az érintett 
országok az Európai Bizottságtól 
kérték, hogy az unió válságtartalé-
kából kompenzálják a gazdákat ért 
kárt. Az Európai Bizottság mező-
gazdasági minisztereinek februári 
ülésén úgy döntöttek, hogy az unió 
mintegy 500 millió eurós válságtar-
talékából mindössze 56,3 millió 
eurót szánhat a bolgár, lengyel és 
román gazdák kompenzálására, 
ebből Románia 10,5 millió eurót 
kapott. Ez a hazai mezőgazdasági 
civil szakmai szervezetek által fel-
becsült érték alig 5%-a, ugyanis a 
gazdák úgy tartják, hogy a kár össz- 
értéke 200 millió euró. Az EB hiva-
talos indoklása szerint az említett 

összegeket a tagországok 100%-
osan kiegészíthetik a saját költség-
vetésükből, ami azt jelenti, hogy 
összesen 112,6 millió euró támoga-
tást nyújthatnak az érintett növény-
termesztőknek. A három ország 
farmereinek 2023. szeptember 30-
ig utalják át a kompenzációt. Az EB 
álláspontja szerint, ha az 500 mil-
liós tartalékalapot minden tagország 
kiegészíti a saját hozzájárulásával, 
akkor mintegy 1,2 milliárd eurót 
tudnának biztosítani a termesztők-
nek és az élelmiszerláncban érintett 
mezőgazdasági élelmiszeripari vál-
lalkozásoknak. A tanács márciusi 
ülésén Petre Daea miniszter azt 
kérte Janusz Wojciechowski mező-
gazdasági biztostól, hogy egészít-
sék ki a támogatást, hiszen más 
érintett országokhoz képest Romá-
nia méltánytalanul keveset kapott, 
ugyanis Lengyelországnak 29,5, 
Bulgáriának 16,75 millió eurót ítél-
tek oda. A bolgárok sem elégedettek 
meg az összeggel, és Petre Daeához 
hasonlóan Georgi Sabev, a bolgár 
agrárminiszter is kiegészítést kért.  

Közben utcára vonultak az elége-
detlen gazdák. Március 29–31. kö-
zött a román és bolgár határon – 
Giurgiuban és Ruséban – közös 
traktoros felvonulást szerveztek a 
romániai és bolgár gazdák, jelezve, 
hogy szerintük kevés a kompenzá-
ció. Közben török közvetítéssel fel-
oldották a tengeri blokádot, és így 
zavartalanul juthat el az ukrán ga-
bona elsősorban Észak-Afrika or-
szágaiba. Az érintett országok 
politikai nyomására Ursula von der 
Leyen, az EB elnöke mérlegelni 
kezdte a vámmentesség feloldását, 
de ez még nem oldja meg a kártérí-
tés kérdését, hiszen a 2022-es döm-
ping okozta helyzet miatt, mivel a 
gazdák nem tudták értékesíteni a 
termékeiket, és így nem volt jöve-
delmük, veszélybe kerülhet a 2023-
as termés, ugyanis sokan nem 

tudták beszerezni a szükséges inpu-
tokat. Április 3-án Románia, Ma-
gyarország, Bulgária, Szlovákia és 
Lengyelország nevében Nicolae 
Ciucă román, Orbán Viktor magyar, 
Eduard Heger szlovák, Mateusz 
Morawiecki lengyel miniszterel-
nök, illetve Rumen Radev bolgár 
elnök közös levelet küldtek Ursula 
von der Leyennek, amiben, többek 
között az ukrán gabonadömping 
okozta gazdasági-piaci egyensúly 
helyreállítását célzó intézkedéscso-
magot kértek. Az elöljárók kérték 
az EB elnökét, hogy az EB egé-
szítse ki a kompenzációt, ugyanak-
kor az EU tartalékalapjából 
szánjanak pénzt az ukrán gabona af-
rikai és közel-keleti exportjának a 
támogatására, konkrétan a szállí-
tásra. A levélben az ukrajnai gabona 
vámmentességének a feloldását is 
szóvá tették. A javaslat szerint az 
EB lehetővé kellene tegye azt a me-
chanizmust, amely szerint a tagor-
szágok saját belső piacuk 
védelmében vámot vethetnek ki 
azokra az Ukrajnából származó ter-
ményekre, amelyek „negatívan hat-
nak” rá és illojális versenyhelyzetet 
teremtenek az adott tagországban.  

Közben április 7-én 12–15 óra 
között nagyszabású tiltakozást tart 
a Románia négy legnagyobb mező-
gazdasági föderációját magába fog-
laló Mezőgazdasági és 
Együttműködési Szövetség. Buka-
restben az Európai Bizottság szék-
háza előtt, a konstancai kikötőben 
és az ország több megyeszékhelyén 
traktorokkal, haszonjárművekkel és 
mezőgazdasági gépekkel vonulnak 
fel a gazdák, akik a kompenzáció 
emelésének igénylése mellett, az 
unió műtrágya és növényvédő sze-
rek használati megszorításai ellen is 
szót emelnek.  

A négy tagszervezet mintegy 1,5 
millió hektár földterületet művelő 
kb. 3500 tagja nevében fogalmazta 

meg elégedetlenségét az Európai Bi-
zottsággal szemben. Alátámasztják, 
hogy az ukrajnai háború súlyosan 
érintette az ország élelmiszeriparát, 
és ehhez mérten kevés az EB által 
Romániának nyújtott kompenzáció. 
A búza és az olajos magvak vám-
mentes behozatalával összeomlott a 
hazai piac, ugyanis az árzuhanás 
miatt a végtermék ára nem fedi az 
előállítási költséget, mindemellett a 
nagy mennyiségű ukrán étolaj beho-
zatala továbbra is alacsonyan tartja 
a hazai termék árát, ehhez még hoz-
zájárul a szállítási, árukezelési költ-
ség, ami miatt végképp 
versenyképtelen a hazai áru.  

A nyomás azért is nagy a hazai 
termesztőkre, mert a silókban ma-
radt az előző évi termés, és félő, 
hogy az idei termést nem lesz ahol 
tárolni. Mindemellett azért is felhá-
borító az Európai Bizottság által 
Romániának megítélt összeg, amely 
a válságalap alig 18%-a, mivel a há-
ború kitörése óta országunk nem-
csak a szállítást tette lehetővé, 
hanem az Ukrajnából érkező mező-
gazdasági termények több mint a 
60%-át tárolta is.  

Mivel az EB nem kínál hosszú 
távú megoldást az ügyre, a szövet-

ség azt kéri a hazai és az európai ha-
tóságoktól, hogy a román vámoknál 
válasszák külön az Ukrajnából és a 
más országokból érkező gabonavo-
nalat, és biztosítsanak egy tranzit-
kaput, ahol ellenőrzik a 
mezőgazdasági termények minősé-
gét és eredetét. Továbbá kérik, hogy 
függesszék fel az Európai Parla-
ment és a Bizottság által 2022. 
május 30-án hozott 870-es határo-
zatot, amely szerint vámmentessé-
get biztosítottak az ukrajnai 
terménynek. Továbbá más uniós 
forrásokból méltányos módon kom-
penzálják a károsultakat az ukrán 
termékek vámmentességének idő-
szakában. Azt is szeretnék, hogy 
ameddig az Ukrajnából érkező me-
zőgazdasági termékekre nincs vám, 
függesszék fel az országos stratégi-
ában a farmtól a fogyasztóig prog-
ramban megfogalmazott 
kötelezettségeket, amelyek elsősor-
ban a növényvédő szerek és a 
műtrágya használatát korlátozzák.  

A tiltakozást több megyeszékhe-
lyen, így Marosvásárhelyen is meg-
szervezik. A petíciót átadják majd a 
prefektusoknak, és eljuttatják a kor-
mányhoz és az Államelnöki Hiva-
talhoz.  

Továbbra is megoldatlan a búzadömping okozta kár  
Nagyszabású országos tüntetésre készülnek a gazdák 

Vajda György

Fotó: Nagy Tibor (archív)

(Folytatás az 1. oldalról)

Állásplatform:  átláthatóvá teszik  
a béreket a munkáltatók 

Az egyik állásportál adatai sze-
rint jelenleg közel 10.000 állás-
hirdetésükben van feltüntetve 
a kínált bér, és ezek egynegye-
dét kiskereskedelmi munkálta-
tók adták fel. 

Az eJobs annak kapcsán adott ki 
közleményt erről, hogy az Európai 
Parlament (EP) a napokban elfogadta 
a fizetések és a vállalati bérpolitika át-
láthatóvá tételéről szóló irányelvet, 
amelynek célja elsősorban a nemek 
közötti bérkülönbségek csökkentése. 

Az állásportál képviselői szerint az 
irányelv az utóbbi évek egyik legje-
lentősebb munkaerőpiaci intézkedése, 
amelynek hatásait a munkavállalók és 
a munkaadók is érezni fogják. Előb-
biek évek óta várják a fizetések átlát-
hatóvá tételét, a munkaadók 40 
százaléka azonban még nincs felké-
szülve erre. Az eJobs értékesítési 
igazgatója, Roxana Drăghici rámuta-
tott, már több mint egy éve beszélnek 
arról, hogy közeledik az idő, amikor 
a bérek nem lesznek bizalmasak. Ez 
sok pró és kontra véleményt szült, de 
most, hogy az irányelvet elfogadták, 
és határidőt szabtak meg a tagálla-
moknak a nemzeti jogrendjükbe való 
átültetésére, a munkáltatók kezdenek 
konkrét lépéseket tenni ebbe az 
irányba – nyomatékosította. 

Elmondta azt is, hogy az eJobs.ro 
platformon jelenleg fellelhető állás-
hirdetések közül csaknem 10 ezerben 
közlik a bért is. Ez a hirdetések mint- 
egy 30 százalékát teszi ki. Az irányelv 
elfogadásának bejelentésétől mosta-
nig több mint 1500 olyan álláshirdetés 
jelent meg a platformon, amelyben 

szerepel a kínált bér. Az év elejétől 29 
ezer ilyen álláshirdetést tettek közzé a 
munkáltatók. 

Roxana Drăghici kiemelte, túl azon, 
hogy a munkáltatóknak kötelező 
módon alkalmazniuk kell majd az új 
előírásokat, a vállalatok tudatában 
vannak ezek pozitív hatásainak. Ezek 
közé sorolta, hogy a kínált bér közzé-
tételével csökken az álláshely betölté-
séhez szükséges idő, mert a fizetés 
ismeretében az érdeklődők célzottan 
jelentkeznek, ugyanakkor a piaci át-
lagnál magasabb bért kínálók előnybe 
kerülnek. „Adataink azt mutatják, 
hogy a kínált bért is feltüntető hirde-
tésekre 40 százalékkal többen jelent-
keznek, mint a többire” – magyarázta.  

Hozzátette, eddig a kiskereskede-
lem, a szolgáltatások, a szórakoztató-
ipar (különösen a kaszinók és a 
szerencsejáték-szolgáltatók), az élel-
miszeripar, a turizmus, a logisztika és 
a szállítás, valamint az outsourcing-
szolgáltatások terén tevékenykedő 
vállalatok tanúsították a legnagyobb 
nyitottságot e tekintetben.  

A Salario adatai szerint ezeken a te-
rületeken a nettó átlagfizetések 3000 
és 4600 lej között mozognak. A turiz-
musban dolgozók átlagosan 3000 lejt 
keresnek havonta, a call centerekben 
dolgozók 3400 lejt, az értékesítéssel 
foglalkozók 3900 lejt. A logisztikában 
dolgozók nettó átlagfizetése 3700 lej, 
az élelmiszeriparban dolgozóké 3500 
lej, a szállítás terén tevékenykedőké 
4000 lej, a kaszinókban/szórakoztató-
iparban dolgozóké 4200, az autóipar-
ban dolgozóké pedig 4600 lej. 
(Agerpres) 



Hiánypótló eposzunkat, a Buda halálát Arany János 
a Bach-korszakból Schmerling-korszakba lépő Pes-
ten írta, amikor annyi lemondással és mindennapi 
kenyérkeresettel teli év után végre valamennyi 
megbecsülést élvezhetett. Ugyanakkor életener-
giáit elhallgatott, hanyagolt betegségei és sokfelé 
ágazó (pl. akadémiai titkári) teendői apasztották. 
1862-ben harmadszor vette elő magyar eposztriló-
giáját, a Csabát. 1863-ra meg is írta az első részt, 
Buda halálát, Nádasdy-jutalomban részesült érte, 
1864-ben a művet kiadták. Drámaisága miatt Ady 
a balladákhoz érezte legközelebb ezt a Toldikhoz 
hasonlóan tizenkét énekből felépülő elbeszélő re-
meket, mely a magyar, tágabban az egyetemes 
emberi végzet látnoki felismerése. Buda halála a 
homályba vesző hun-magyar közös múltba repít 
vissza, miközben bárhol érvényes, örök emberi 
témát ábrázol: egy jól működő emberi közösség 
harmóniájának a megbomlását.  

 Buda és Attila alakját, a hun és magyar történelmi össze-
függéseket Arany több forrásból tanulmányozta, s amint a 
mottó elárulja, elsősorban Kézai Simon Képes krónikájából 
merített ihletet. Buda Bendegúz elsőszülött fia, hun király, 
aki békében uralkodik tündérpalotához hasonló lakában:  

 „Szelíden országol húnok erős népén,  
 Lát egyenes törvényt, mint apa, mindennek; 
 Ül lakomát vígan, áldozik Istennek.” (Buda halála, Első 

ének)  
Csakhogy ez az idill tünékeny, az uralkodó is ember, és az 

öregedő, kissé „befolyásolható” Budának szüksége van bi-
zalmas támogatóra, tanácsadóra, támaszra.  

 „Tanácsot az ember bizva mikép leljen? 
 Kivált maga ülvén fejedelmi helyen?… 
 Ide-oda lelkét ugy verdesi baj, gond, 
 Mint hegy tetején fa szél mentibe’ hajlong.” (Buda halála, 

Első ének) 
Buda az igaz mértéktartás nevében megosztja hatalmát 

öccsével. Etele határozottabb, uralkodásra termettebb, szük-
ség van rá. A testvéri szövetség megkötésének ünnepén egye-
dül Torda, a táltos pap észlel baljós jeleket. Hadúr pedig az 
önuralmát el nem veszítő Etelének ígéri Isten kardját, a világ- 
uralmat. Budát megejti a „sunnyogó idegen”, Detre ármány-
kodása, miközben gyermektelen felesége is szítja féltékeny-
ségét „boldogabb” és „sikeresebb” öccsével szemben. A 
harcok, az élet s a szenvedélyek sodrában a fojtott indulatok 
egyszer csak kitörnek. A két fivér megszegi az esküt, mellyel 
megfogadták, hogy egymással „visszát nem csinálnak”. Etele 
testvérgyilkosságot követ el. Buda halálával a hunok sorsa 
„örök-állandó erős törvény” alá esik, akárcsak a bibliai éden-
vesztők jövője: 

„Isten, alant földjén, ő lehetett volna; 
De nagy ily kísértés földi halandóra –  
Szólt; és megnyugodott, könnyét letörülvén, 
Hogy örök-állandó amaz erős törvény.” (Buda halála, Ti-

zenkettedik ének.) 
  Pszichológusok taníthatnák Arany lélektani realizmusát. 

A Buda halálában kristálytiszta sorok elevenítik meg a hősök 
minden apró rezdülését, az örök embert, különféle helyzetek-
ben, mindenféle lelkiállapotban. Gyönyörű és megkapóan 
finom a rajza például Etele és Ildikó boldog szerelmének, a 
házaspár kettős örömének, mikor kisfiukkal játszadoznak: 

„Fel, magosan, apja dobta kicsiny terhét, 
Kacagott a gyermek, s lihegé: ’egyszer még!’ 
Anyja pedig szemmel kísérte ijedten, 
Mégis azért büszkén, hogy fia nem retten.” (Buda halála, 

Ötödik ének)  
Arany lebilincselően ecseteli az ármányos Detre cselszö-

vögetését, és azt, ahogyan a gyanakvás felvillan, majd hatal-
mat nyer a betegesen jóhiszemű Buda lelkében. Megrázó 
hitelességgel jeleníti meg a két sógornő, a boldogságában ma-
gabiztos Ildikó és a gyermektelen Gyöngyvér asszonyi csa-
táját, végzetes tette után Etele mardosó önvádját – és még 
mennyi mindent! A szoborszerű, éles jellemrajzok mellett 
egyedül az öldöklő csataképek szorulnak háttérbe, éppen 
Arany alkotói szándéka szerint. És a testvérgyilkosságból fa-
kadó tragikai következmények kibontása, a végzet kiengesz-
telése – a két következő rész – sajnos nem készül el.  

Van Arany Jánosnak egy még 1853-ban írt, Tájkép című, 
tíz szakaszból álló, de mégis töredékben maradt verse, amely-
nek egyik szakaszában az „orvosi műszó”, a „sebhely” áll 
rímhelyzetben. Éppen e két rímelő sorról írja Kosztolányi, 
hogy olyan gyönyörűek, mint Dante legszebb terzinája. A tör-

ténelem folyamán oly sokszor lepusztított magyar rónáról, a 
szabadságharc utáni magyar ugarról (Ady előtt), a haza testi-
lelki sínylődéséről szól e költemény. Természetesen, a lelki 
sebgyógyítás burkoltan, a tájfestés mögött rejlik, és talán épp 
e kimondhatatlanság lehetett az oka, hogy a költő töredéket 
alkotott. A Tájkép a Tisza-parttól Biharig, egészen Belényesig 
ível, majd Szalontára is „odapillant” a költő szeme. Minde-
nütt kiégett romokat, kihalt vidéket talál. Hajlékok, várak, 
templomok sehol, csak az egymás tetejébe halmozott sírhan-
tok: „Mintha olykor a föld buborékot vetne”. Egy gazda 
sírva-füttyögve szántogat, és egyetlen embere, a „botos boj-
tár” is magában végzi dolgát:  

„Ugaron a bojtár legelteti nyáját, 
S dombtetőn ríkatja gyenge furulyáját, 
Maga pedig hozzá keservesen mormol: 
Nem tudja, mi leli odafent az ormon. 
 
Nem tudja, hogy a hely, hová lábát teszi, 
Hány derék vitéznek csontjait fedezi; 
Nem tudja, hogy emlék minden legkisebb hely: 
Hogy a Haza teste mindenütt egy sebhely...” (Tájkép, 6-7. 

szakasz) 
A fenti két utolsó sor rímelését csodálva ujjong fel Kosz-

tolányi. E több szótagra kiterjedő, egymásra hajló rímek az 
egymásra temetkező, gyászba süppedő nemzet sínylődését 
plasztikusan tömörítik a kietlen tájképbe. És mégis, a fentről 
látott sok kis hely maga a nagybetűs Haza. És a vers további 
három megírt szakaszában, ha rejtve is, de elindul a megma-
radtak sebeinek ápolása. A Haza vén dalia, ki becsülettel szol-
gált, a költő tudja, a Monda fenntartja a Hazáért élők és halók 
emlékét, az alacsony emberé is az érdem…  

Van itt még valami megdöbbentő, amiről Kosztolányi nem 
ír, de minket ma jobban érint. Arany bojtárlegénye nem tudja, 
hogy kik nyugszanak a földben, ahol 
ő legeltet. „Miért nem…?” kérdezi a 
költő, de el is hallgat a sorvégen. A 
Tájkép, bár pusztaságot fest, mégis 
erőt, szeretetet és józanságot sugall. 
Kérdésfelvetése ma is korszerű. Tu-
dunk-e eleget, átadjuk-e jelenünkben 
azt, amit a jövőnek tudnia kell a múlt-
ról? Mit jelent ma: élni és halni a Ha-
záért? 

Kosztolányi így áradozik Arany 
káprázatos művészetéről: „Nála nyelv 
és érzés, eszköz és cél, szándék és ki-
fejezés döbbenetesen egy. Valahány-
szor egy szót használ, az más színt, 
árnyalatot kap, mint a közbeszédben, 
valami varázst, mely addig nem volt 
benne, erőt vagy bájat, zengést vagy 
selypítést, vagyis eltolja a költői-kép-
zetes sík felé, s ez az a boszorkányos-
ság, mely minden irodalmi alkotás 
mélységes lényege, titkos mivolta. Ő 
maga a magyar nyelv.”  

Arany János „szellemfönségének” 
(Lévay József) egyik hatalmas ívű te-
tőzése az a huszonöt szakaszból álló 

óda, amelyet „a legnagyobb magyar” halálától sújtott nemzet 
nevében az Akadémia 1860. október 13-i gyászülésére írt. 
Levelezéséből tudjuk, hogy a költő a gyászos húsvétvasár-
naptól kezdődően hosszú hetekig dermesztő lelkiállapotban 
volt, nehezen kezdett az íráshoz. Csak kedves gitárját pen-
gette néha – gitárját, melyen huszonkét évvel később saját 
halála napján is szépen játszott. Aki A walesi bárdokban a 
„koronád legszebb ékköve” kifejezést talán éppen Széchenyi 
Ein Blickjéből idézte, most friss „akadémiai tagságát kellett 
megszolgálnia” (Barta János) és a nemzet elvárásának meg-
felelnie. Mindenki tudta, hogy a teljes és a legméltóbb emlé-
ket megalkotni a legnagyobbról csakis a másik legnagyobb, 
Arany János tiszte…  

Az óda keretéül Arany a tavaszt állítja, de „nem a meteo-
rológiai, nem is a politikai tavaszt, hanem a Biblia tavaszát, 
a Feltámadás, a megváltás kegyét” (Barta János). Hiszen a 
„fásult dermedésen”, a gyászon túl „az átok oldódásának” 
„nagypénteki varázsát” kell örök érvénnyel felmutatnia. A 
költő a megsemmisítő veszteség eget-földet betöltő mélysé-
géből az emlékezés szűnni nem tudó futamaival igyekszik ki-
törni. Mert miközben Széchenyi országépítő tetteinek 
emlékképeivel felmagasztosítja a tragikusan elhunyt állam-
férfiút, a gyász és az emlékezés sodrával tulajdonképpen a 
némaságra és mozdulatlanságra ítélt, kivéreztetett nemzetet 
élesztgeti. Széchenyi halálhíre a halódó hazán „keresztülnyi-
lall”, e felriadásban „a föld szíve rezdül”. A gyász és emlé-
kezés arra is hivatott, hogy új életet leheljen a vesztes 
közösségbe. A hetedik szakasz gyémántizzású metaforája 
egyszerre pars pro toto, metonímia és paradoxon: orvosi kép-
telenség, és valahol mégis orvosi kötelesség a végső esetre: 
Széchenyit a szelíd ég küldte „holttetembe érző szív gya-
nánt”,  

 „Hogy lenne élet-ösztön a halónak, 
     Bénult idegre zsongító hatás, 
 Reménye a remény nélkül valónak:  
    Önérzet, öntudat, feltámadás.” (Széchenyi emlékezete, 7.) 
Hogyan gyógyít a költő? Gyászt zokog, és mégis, ahogyan 

a legszebb emlékek megelevenednek, úgy Széchenyi hősi 
alakja köré odahelyezi az örökös nemzethaláljóslattal szem-
ben élni, megmaradni akaró, egy testként és egy lélekként 
küzdő nemzet reményteli arcképét. Látjuk Széchenyit, amint 
„szétszórt bolyongóknak a vész idején” (10.) megmutatja, 
hogy „élni nem fajúlva tengés” (5.). Széchenyi szavára a 
„szinte már kővé meredt”, Lóth asszonyaként csak hátranéző 
nemzet „él, összeretten, munkálni, hatni, küzdni vágy” (13.). 
A magasztos hiperbolák és sziporkázó megszemélyesítések 
sora: édesbe vont keserű orvosság. E vers egyik titka, hogy 
hangneme egyszerre bensőséges és ünnepélyes, gondolati-
sága, tartalma egyszerre felemel és földhöz ragaszt. A költő 
egyszerre von be a „családi körbe”, és ragad magával át a 
téren és az időn. A vers vége felé pedig „felragyogja” (a 
nyelvzseni a tárgyatlan igét tárgyassá teszi) egyes szám töb-
bes személyben a nagy halotthoz és a közösséghez egyaránt 
szólás ünnepélyességét:  

 „Koszorút elő!… morzsoljuk el könnyűnket; 
    Az istenülés perci már ezek! 
 Borítsa ünneplő mirtusz a fejünket: 
    Reménnyé váljon az emlékezet. (23.) 
  
 Nem hal meg az, ki milliókra költi  
    Dús élte kincsét, ámbár napja múl; (24.)  
  
 Te sem haltál meg, népem nagy halottja! 
    Nem mindenestül rejt a cenki sír; 
 Oszlásodat még a család siratja  
    Oh, mert ily sebre hol van balzsamír?... 
 Mi fölkelünk: a fájdalom vigasztal: 
    Egy nemzet gyásza nemcsak leverő: 
 Nép, mely dicsőt, magasztost így magasztal,  
   Van élni abban hit, jog és erő!” (25.) 
  
 Széchenyit héroszi, szinte isteni magasságban láthatjuk. 

Az ünnepélyes felmagasztalás és a „hétköznapi” tudat, mi-
szerint minden életáldozat kimondhatatlanul drága, egymás-
nak feszül, és ez a feszítőerő lendíti-emeli a gyászoló 
közösséget az elhunyt hős mellé. 

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

 Betegség, gyógyulás, gyógyítás a magyar irodalomban (10.) 
 Arany János – törékeny testalkat,  

zseniális alkotói tehetség

Kiss Zsuzsánna 
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Arany nagyszalontai szülőházában berendezett dolgozószobája



Simonffy Károlyné Szabó Márta 
nemrég töltötte a 97. élet-
évét. Fizikailag ágyhoz kötöt-
ten, de tiszta elmével, 
korához képest irigylésre 
méltó szellemi frissességgel 
szívesen és színesen emléke-
zik, kérésemre legkedvesebb 
verseit szavalja, és szépen 
énekel is. Bár fiatalságát két 
világháború és két impérium-
váltás következményei, be-
tegségek, kellemetlenségek, 
édesanyja korai halála szőtte 
át, a sikeres párválasztás, a 
hosszú boldog házasság em-
léke feledteti a nehézségeket, 
és boldog embernek vallja 
magát. Ahogy életéről mesél, 
az átélt élmények szépsége 
átragyog az időn, és ott buj-
kál huncut mosolyában is.  

– Matuzsálem vagyok – szabad-
kozik, amikor találkozunk, de 
ahogy beszélgetni kezdünk, úgy 
érzem, hogy kortalan, amit ki is 
mondok azonnal. A rá jellemző 
őszinteséggel és humorérzékkel 
jegyzi meg, hogy aki sokat kenegeti 
az arcát, az nem tudja megőrizni, 
továbbá, hogy idős bőrgyógyász ba-
rátjuk mondogatta viccesen a férjé-
nek, hogy „jó bőr” a felesége.  
– Sohasem kacérkodtam, nem pro-
vokáltam senkit, mégis középpont 
voltam a társaságában – teszi hozzá 
egy kis büszkeséggel a hangjában. 
Ahogy azt is, hogy egész életében a 
motor, a pozitívan gondolkodó társ 
volt, aki három lábon állt a földön, 
és bárkivel szembeszállt az igazá-
ért. 

– Honnan, kitől örökölt ennyi 
tehetséget, életerőt? – kezdem el a 
kérdezősködést. 

– A Jóisten megáldott engem egy 
szép hanggal és erős immunitással, 
mintha az ikertestvéremtől mindent 
„elloptam” volna. Amikor megszü-
lettem, az ikertestvéremet a hátge-
rincemről operálták le, mert nem 
volt benne élet. Csodálkoztak is ké-
sőbb az orvosok, hogy abban az 
időben olyan ügyesen, szépen mű-
töttek meg, hogy nem lettem nyo-
morék. 

– Azt gondolom, hogy a szülők-
nek is volt szerepe abban, hogy mi-
lyen adottságokat örökölt Márta 
néni. Meséljen róluk! 

– Édesapám, Szabó Elek érdekes 
ember volt, alföldi szülők gyer-
meke, aki mindig kivált a környeze-
téből. Nagyon jó zenei hallása volt, 
és anélkül, hogy valaki oktatta 
volna, önszorgalomból tanult meg 
hegedülni és zongorázni. Most is 
őrzöm egy ifjúkori képét a hegedű-
vel. Mozizongoristaként az első vi-
lágháborút úgy vészelte át, hogy a 
némafilmeket kísérte a front mö-
gött. A híres gyomai Kner Nyomda 
nyomdászaként bejárta Európát. 
Neve ma is olvasható a nyomda 
díszkönyvében. 

1919-ben, amikor a román csapa-
tok megszállták Budapestet, útköz-
ben a Kner Nyomda sok gépét 
leszerelték, és a gépekkel együtt 
apámat is erőszakkal elhozták Ko-
lozsvárra, hogy szerelje fel az  
Ardealul nyomdát, és tanítsa be a 
munkásokat. Mikor elvégezte, amit 
kértek tőle, felmondtak neki. De 
mert időközben megszerette és fe-
leségül vette édesanyámat, már nem 
akart elmenni Kolozsvárról. Édes-
anyám sokat kesergett amiatt, hogy 
férje tíz éven át nem kapott román 
állampolgárságot, folyton attól félt, 
hogy egyszer megfogják, és átteszik 
a határon. Apám viszont, aki tájéko-
zott volt, azzal vigasztalta, hogy kö-
zeleg az impériumváltás, és akkor 
nem lesz szüksége az állampolgár-
ságra, amit néhány hónappal a bécsi 
döntés előtt, 1940-ben mégis meg-
kapott. Munkát viszont csak ma-

gánnyomdában vállalhatott kisebb 
fizetésért.  

Feltaláló volt örök életében, 
Amerikában hat hónapot töltött ta-
lálmánya, egy vasúti katasztrófát el-
hárító szerkezet szabadalmaztatása 
érdekében, de nem járt sikerrel. 
Gyártott smirglipapírt, falusi ken-
dőkre mintát nyomtató gépet, játé-
kot, römit, sokat dolgozott egy 
többszínnyomtató gépen, amit 
hiába szabadalmaztatott, mert a 
saját nyomdája nem adott pénzt 
érte, később erőszakkal próbálták 
megszerezni. Nyugdíjazása előtt a 
nyomdásziskolában tanított, amely-
nek az igazgatói tisztségét is betöl-
tötte. Az ágyában talált rajz alapján, 
utolsó napjaiban is az foglalkoz-
tatta, hogy egy lakást hogyan le-
hetne fűteni, világítani 
mágnesekkel fejlesztett energiával.  

Édesanyám, Bodó Etelka vegyes 
családban született, anyja román és 
szerb származású, apja székely ne-
mesember, a topánfalvi jegyző, ké-
sőbb besztercei városházi 
tisztviselő volt, az első világhábo-
rúban elesett. Fiai (egy kivételével) 
felsőfokú végzettséget szereztek, az 
egyetlen, aki nem tanult tovább, az 
lett a legmódosabb. Édesanyám ta-

nítóképzőt végzett, és nagybátyja, 
aki postaigazgató volt Kolozsváron, 
betette a postára dolgozni, hogy ne 
kelljen falura mennie, és tudja anya-
gilag segíteni a testvéreit.  

Édesanyám alig volt 20 éves, 
amikor megismerkedett édesapám-
mal, az elegáns, magas, művelt fér-
fival, aki jól keresett akkoriban. 
Első látásra egymásba szerettek, én 
négy év után születtem, a húgom 
négy évvel később. Amikor egy 
amerikai cég megvette a román te-
lefonhálózatot, átvették édesanyá-
mat is. Nagyon jól keresett, és a 
munkahelyén kölcsönt is adtak, így 
egy kis házat vásároltak a Felleg-
várnak nevezett kaszárnya közelé-
ben. A házat idővel kibővítették, és 
édesanyám egy szép kertet vará-
zsolt köréje. A harmincas évek vége 
felé erősödő sovinizmus idején a 
magyarokat és a németeket egyik 
napról a másikra kitették a telefon-
központból. Édesanyám annyira 
szégyellte, hogy napokig bolyon-
gott az utcákon, nem merte otthon 
megmondani. Amikor kiderült, 
nagyanyám rokonságának a segítsé-
gével vették vissza. A magyar világ 
idején viszont azért rágalmazták, 
mert jól beszélt románul, és áthe-
lyezték Sopronba, ami olyan 
stresszt jelentett számára, hogy ha-
zaérve eszméletét vesztve esett 
össze. Az ideggyógyászatra került, 
ahol egy agresszív beteg megtá-
madta, a történtek után súlyos dep-
resszióssá vált. Az orosz betörés 
előtt a gyakran ismétlődő légiriadó 
miatt sokat tartózkodtunk a házunk 
pincéjében, feltehetően ott kapta a 
tüdőgyulladást, amit legyengült 
szervezete nem tudott legyőzni, és 
belehalt. A 14 éves húgommal 
árván maradtunk, és édesapám, 
mivel nem volt jó viszonyban a 

nagyanyánkkal, aki velünk lakott, 
arra kért, hogy 18 évesen én ve-
gyem át a háztartás vezetését.  

– Az elmondottak alapján nehéz 
gyermekkora volt Márta néninek, 
de a szülők által átélt aggodalmak, 
gondok, nehézségek a kisgyer-
meket talán mégsem érintik any-
nyira? 

– Én nagyon szépnek éreztem a 
gyermekkorom. A húgommal 
együtt egyfolytában énekeltünk, 
reggeltől estig zengett a ház. Sok 
népdalt, később operettet, operaá-
riát ismertünk. Szavaltam is, mert a 
verseket nagyon szerettem. Ahogy 
megtanultam olvasni, állandóan a 
versesköteteket bújtam. Adyt és Re-
ményik Sándort kedveltem a leg-
jobban. Most is itt vannak a kötetek 
– mutat az ágy mellett sorakozó 
könyvekre.  

Amikor legkedvesebb verséről 
érdeklődöm, elmond egy Ady-ver-
set, aztán Áprily Március című, 
szép tavaszi verse következik, majd 
elénekli a Körösfői templom felett 
mosolyog az ég című dalt.   

– A legszebb időnek a kolozsvári 
éveket éreztem, bár megpróbálta-
tásban bőven volt részünk. Amikor 
az oroszok bevonultak Kolozsvárra, 

minket, a szomszédban lakó lánnyal 
együtt édesapám a házunk tornyá-
ban rejtett el. Mivel az utcából sok 
nőt megerőszakoltak, irigységből 
megmondták, hogy a mi padlásun-
kon is vannak lányok. Jött is egy 
orosz katona, bevilágított a pad-
lásra, de mivel nem látott senkit, el-
ment. Másnap rossz ruhába 
öltöztetve, az arcunkat bemocs-
kolva édesapám a nyomdába mene-
kített, ahol az oroszoknak 
dolgoztak. Néhány nap múlva, ami-
kor haza tudott menni, súlyos beteg 
édesanyánkat a kórházba vitte, 
majd engem is odavitt az ott rejtőz-
ködő sok fiatal nő közé. Édesanyám 
már beszélni sem tudott, és azon az 
éjszakán meghalt. 

– Még mielőtt a tragédia meg-
történt volna, hogyan teltek az is-
kolás évek? 

– Mivel kislányként nem tudtam 
románul, édesanyám beadott a 
román tanítóképző gyakorló iskolá-
jának első osztályába. Kolozsváron 
ez volt a legerősebb iskola, ahol a 
mintaórákat tartották, és ahová a jó-
módú családok gyermekei jártak. 
Kezdetben csak arra a kérdésre tud-
tam felelni, hogy mi a nevem. De az 
eszem éles volt, a memóriám erős, 
rendkívül hamar tanultam, és első 
osztály végére már jutalmat is kap-
tam. Édesanyám minden este szá-
monkérte, amit tanultam, s bár 
kezdetben sírtam, végül megszok-
tam, és később én kértem meg, hogy 
az érettségi tételeket is kikérdezze.  

14 éves koromtól minden ruhát 
én varrtam a húgomnak és magam-
nak, még télikabátot is, béléssel és 
vatelinnel. Édesapám az Ameriká-
ban töltött fél év után olyan elvekkel 
jött haza, hogy két lábon megállni 
nem lehet. – Tessék megtanulni egy 
mesterséget, mert az nagyon sokat 

jelent az életben – mondta, és ötödik 
osztálytól beadott a román tan- 
nyelvű ipari líceum szabás-varrás 
szakára. Nehéz iskola volt, de jól ta-
nítottak, délelőtt voltak az elméleti 
órák, délután a gyakorlat. Megtör-
tént, hogy iskolai szinten nekem volt 
a legmagasabb médiám. Továbbra is 
könnyen tanultam, egyszer elolvas-
tam a leckét, és már tudtam is. Ami-
kor magyar világ lett, a középiskolai 
osztályokat a kereskedelmi leány-
gimnáziumban magyarul végeztem, 
ott is az elsők között. Minden isko-
lában, ahol jártam, felfedezték a 
hangomat, és én voltam az előéne-
kes. A román iskolában csak akkor 
nem, amikor tanfelügyelő jött, ne-
hogy megkérdezze a nevem.  

Amikor elvégeztem a középisko-
lát, beiratkoztam a kolozsvári kon-
zervatórium ének szakára és a 
közgazdasági egyetemre.  

– Hogy sikerült a két különböző 
szakkal megbirkózni? 

– Egyiket sem végeztem el, mert 
férjhez mentem, és 1948-ban elköl-
töztem Tordára.  

– Ki volt az a különleges férfi, 
akiért megérte az egyetemet és Ko-
lozsvárt is otthagyni? 

– Máig sem bánom, mert tökéle-
tes ember volt. Jóképű, magas, na-
gyon komoly férfi. Soha nem 
dédelgetett, de mindig azt tette, ami 
a kedvemre volt. Én meg azt, ami 
neki tetszett, így nagyon jól egyez-
tünk. Tordai családból származott, 
volt egy kicsi vaskereskedésük, 
amiért kizsákmányoló szülők gyer-
mekének tekintették.  

– Hogyan, mikor találkoztak? 
– Abban az évben volt a legelső 

szabad választás, amikor a Magyar 
Népi Szövetségre is lehetett sza-
vazni. A kampány során összegyűlt 
egy társaság, és ellátogattunk né-
hány településre, köztük Tordára is. 
Az előadást egy helybeli férfi tar-
totta, Senkálszky Endre színművész 
szavalt, én énekeltem. Amikor első-
nek megérkeztem, a szövetség helyi 
szervezetének elnöke fogadott, és 
azt mondta, hogy Simonffyék lát-
nak vendégül, mert van ott egy fia-
talember. Bántam is én, csak egy 
finom ebédre vágytam. Vasárnap 
lévén, a fiatalember az édesapjával 
a templomban volt. Amikor megér-
keztek, kiderült, hogy látásból is-
merjük egymást, csak sohasem 
beszélgettünk. Ő a kereskedelmi is-
kola fiú-, én a leánygimnáziumába 
jártam. Bár komoly fiúként nem tö-
rődött a lányokkal, rólam sok min-
dent tudott. Az emlékeit megörökítő 
könyvből derült ki, hogy amikor 
meglátott, egy életre eljegyezett 
engem. Én ugyanabban a pillanat-
ban, amikor megláttam őt, biztos 
voltam abban, hogy hozzá megyek 
feleségül, amit hazatérve közöltem 
is a családdal. Őt pedig egy életen 
át próbáltam meggyőzni, hogy 
onnan fentről lett eldöntve a mi to-
vábbi sorsunk, de soha nem hitte el. 
Bár korábban nagyon komolyan ud-
varolt egy budapesti lánynak, meg-
ismerkedésünk után egy hónappal 
megírta a szakító levelet. Óriási plá-
tói szerelem volt közöttünk. Két 
éven át, amíg befejezte a közgazda-
sági egyetemet, minden vasárnap 
eljött udvarolni, majd az állami 
bankban kapott állást. 

– Volt Márta néninek is koráb-
ban udvarlója? 

– Igen, szerelmes voltam egy 
német fiúba, aki másodéves volt a 
közgazdaság szakon, de kivitték az 
SS-be. Annyira komolynak látszott 
a dolog, hogy amikor készülődtek, 
az édesanyja megkérdezte, hogy 
nem akarok-e vele menni. 22 év 
után jött először vissza, elment a 
régi házunkhoz, és azt mondta hú-
gomnak, hogy száz szál piros rózsát 
hoz nekem, mert amikor udvarolt, 
nem volt erre pénze. A húgom lebe-
szélte a szándékáról, és azt mondta, 
hogy egy szál virágnak és a csoko-
ládénak is örvendeni fogok. Később 
eljött a feleségével, és minket is 
meghívtak Németországba. Tudtam 
valamikor németül, és gondoltam is 
arra, hogy kérjem el a két szótárt, és 

fordítgassak, mert szeretem az esze-
met használni. 

– Milyen volt az élet Tordán? 
– Kolozsvár után lehangolónak 

éreztem, Torda nem volt azon a 
szellemi színvonalon. December-
ben mentem férjhez, és januárban 
már kaptam egy titkárnői állást a la-
kásunk közelében lévő magyar is-
kolánál, később könyvelőként 
dolgoztam. Minden munkám közül 
a legjobban a számokat, a könyve-
lést szerettem. Később tanítottam 
háztartástant és kézimunkát is. Vol-
tak jó barátaink a tanárkollégák kö-
zött, egy román sebészorvos és a 
református papunk.  Tordán csak a 
templomban énekelhettem, máshol 
nem engedélyezték. 

– Hogyan szórakoztak? 
– Sokat utaztunk, bejártuk Euró-

pát. Bár első alkalommal visszauta-
sították a férjem útlevélkérését, 
kihallgatást kértem, ahol kiderült, 
hogy azért, mert leventeként angol 
hadifogságban volt. Erre azt vála-
szoltam, hogy senki nem kérdezte 
meg tőle, hogy hol szeretne fogoly 
lenni. Ezután oda mehettünk, ahova 
akartunk. Többször voltunk Ma-
gyarországon, ellátogattunk Hollan-
diába, Németországba, megnéztük 
Bécs és Párizs nevezetességeit is.  

– Ki segített a gyermeknevelés-
ben? 

– Együtt laktunk a férjem szülei-
vel, és anyósom tanítónőként na-
gyon szépen foglalkozott velük. 
Voltak ugyan vitáink, de én soha 
nem sértettem meg. Láttam azt is, 
hogy amikor a fiával van, mondogat 
neki, tudtam, hogy rólam beszél, de 
a férjem nem mondta tovább. Én 
pedig örültem annak, hogy amíg 
anyósom élt, nem volt köztünk né-
zeteltérés. Amikor megkérdezték, 
hogyan bírom, azt válaszoltam, 
hogy a férjem édesanyja, aki úgy 
vigyáz a gyermekeinkre, hogy én 
nyugodt lehetek, amikor munkába 
megyek.  

Amikor ideérünk a beszélgetés-
ben, Márta néni egy képet mutat 
„két szép, boldog emberről, akik 66 
évet és három hónapot éltek 
együtt”. „Ti voltatok nekünk az 
álompár” – mondták a gyermeke-
ink, hiszen soha nem veszekedtünk.  

– Hogy lehetett „sohasem” ve-
szekedni? 

– Az én férjemmel senki sem tu-
dott.  

– Mi a jó házasság titka? 
– Mind a ketten azt tegyék, ami a 

másiknak jó. Ahhoz nagy szerelem 
és szeretet kell, másképpen nem 
lehet.  

– Márta néninél meddig tartott 
a szerelem?  

– Örökké. Most is megsimoga-
tom a képét.  

– Az emlékeiről szóló könyv cím-
lapján a két gyermekükkel készült 
fénykép látható. Mit sikerült át-
adni nekik?  

– Elsősorban azt, hogy meg kell 
dolgozni az embernek, hogy elérje 
azt, amit akar. Szülőként elégedet-
tek lehetünk, hiszen mindkét gyer-
mekünk szép karriert futott be, Kati 
(Simonffy Katalin) a televíziózás-
ban, egyetemi oktatóként és élet-
mód-tanácsadóként, a fiunk pedig 
(aki elvégezte az elektromérnöki és 
a közgazdasági egyetemet), a bank-
szakmában beruházásiosztály-fő-
nökként követte az édesapja 
mesterségét. És az unokák is kitesz-
nek magukért, valamennyien sike-
resen teljesítenek a választott 
szakmában.  

Mielőtt elköszönnék, fontosnak 
tartja elmondani: 

 – Engem annyi jóval áldott meg 
az Isten, hogy nem is tudom meg-
köszönni. Minden reggel rábízom 
magam a kéréssel, hogy „legyen 
meg a te akaratod”, és ezzel letet-
tem az egész napi gondomat. Csak 
a gyermekeim, unokáim, déduno-
káim legyenek egészségesek, az én 
fájdalmam nem számít – mondja, 
mielőtt elköszönnék, és ő marad 
ágyhoz kötötten, megbolygatott, de 
mindig a szépre összpontosító em-
lékeivel. 

   6 NÉPÚJSÁG ____________________________________________________  HARMÓNIA ____________________________________________  2023. április 6., csütörtök 

 

Szerelem első látásra 
A titok 

Bodolai Gyöngyi 



Ember és állat harmóniája 
Élő nyuszit vagy plüssállatot?

Húsvét közeledtével egyesek a gyer-
mekük pillanatnyi szeszélyének en-
gedve nyuszit vásárolnak, mert az 
állítólag kisállatra vágyik. Sajnos, az 
ünnepek után sok megunt kisállat, így 
a nyuszik is menhelyre, állatkereske-
désbe vagy épp utcára kerülnek. Tár-
sállatot tartani csak úgy érdemes, ha 
felelősségteljesen tudja ellátni a fel-
adatait az, aki erre vállalkozik. Nem 
csak a kutyákra és cicákra érvényes, 
hanem az imádnivaló, mókás nyuszik 
esetében is hosszú távú elköteleződés 
vár arra, aki szeretné, hogy a ked-
vence sokáig egészségesen éljen.  

– Olcsóbb-e nyuszit vásárolni házi ked-
vencnek, és milyen feladatokkal számoljon az 
újdonsült gazdi, amennyiben lakásban tar-
tana egy törpenyulat például? – kérdeztük dr. 
Pálosi Csabát, a Noé Bárkája kisállatklinika 
vezetőjét. 

– Akár házinyulat, akár törpenyulat sze-
retne ajándékozni valaki, nem árt mérlegelni, 
hogy mindkettő tartása idő- és pénzigényes. 
Alaposan meg kell fontolni, hogy érdemes-e 
a kiskorú gyereknek húsvétra nyuszit vásá-
rolni, hacsak az ajándékozó maga nem vál-
lalja, hogy kiveszi a részét az állat 
felelősségteljes gondozásából. Egy törpenyúl 
például akár tizenkét évig is élhet, ezért fel 
kell készülni arra, hogy hosszú éveken át 
gondoskodni kell róla, még akkor is, ha va-
lamilyen speciális igény vagy betegség alakul 
ki nála. 

Azonban ha csak egy gyorsan elillanó 
gyermeki szeszély teljesítése végett szerezné 
be valaki az aprócska nyuszit, ne vásároljon, 
hanem inkább látogassanak el az állatkertbe, 
ahol lehetőség nyílik az állatok simogatására 
is. Sok állatkertben készülnek erre, és húsvét-
kor külön programokkal kedveskednek a 

gyerekeknek. De akár egy plüssnyúl is he-
lyettesítheti az élő állatot, sok esetben az is 
örömforrás lehet a gyerekek számára. 

Mindenekelőtt arra kell gondolni, hogy 
bármennyire is aranyos az aprócska szőrgom-
bóc, az élő nyúl nem játékszer, ahogy a cica 
vagy a kölyökkutya sem. A törpenyulak kö-
lyökkorukban nagyon törékenyek és sérülé-
kenyek. Egy szeretetteljes erőteljesebb 
gyermeki ölelésnek is szomorú vége lehet, 
mert ha véletlenül kiejti a kezéből vagy meg-
szorítja, csonttörés is lehet a vége. 

A nyulaknak a mozgáshoz szabad térre van 
szükségük, nem tarthatók folyamatosan egy 
aprócska ketrecbe zárva, ugyanakkor állandó 
törődést igényelnek. A tapasztalat azonban 
azt mutatja, hogy a legtöbb esetben a kisálla-
tot a gyermek néhány nap múlva megunja, és 
a felnőttekre hárul a feladat, hogy a nyuszival 
foglalkozzanak, gondoskodjanak róla. Ha ki-
engedik az udvarra, figyelni kell, hogy ne 
szökjön el, ne fogyasszon a mérgező növé-
nyekből, de arra is, hogy ne kerüljön a köze-
lébe olyan állat, amely veszélyeztetné az 
életét. Amikor pedig a lakásban engedik sza-
badon, arra kell nagyon figyelni, hogy ne 
rágja meg a kábeleket, virágokat, bútorokat. 

Az állatorvost évente többször is meg kell 
látogatni a kötelező védőoltások, a rendszeres 
bolhairtás, valamint féregtelenítés végett. A 
bolha ugyanis nem kíméli a nyulat, a törpe-
nyulat sem, de a tengerimalac, vadászgörény, 
aranyhörcsög is szenvedhet e vérszívó élős-
ködő csípésétől. Az ivartalanítás segíthet 
abban, hogy a kedvenc szobatisztává váljon, 
megszünteti a kellemetlen szagokat, az eset-
leges agressziót, valamint komolyabb beteg-
ségek is megelőzhetők. 

Sok állatszerető úgy véli, hogy kényelmes 
lehet törpenyulat tartani, de első háziállatnak 
nem mindig a megfelelő választás. A gazdá-
val való kapcsolattartást, közös játékot 
ugyanúgy igényli, mint a kutya vagy a cica. 
A tartása nem olcsó, mindennap biztosítani 
kell számára a friss vizet és élelmet, és nem 
árt tudni, hogy a fő eledele nem a sárgarépa, 
hanem a széna. A nyúl előtt folyamatosan il-
latos, pormentes széna kell legyen. Ez segíti 

az emésztést és a fogazat koptatását, amúgy 
folyamatosan figyelni kell a fogak és karmok 
növekedését. Az alom rendszeres cserélése 
elengedhetetlen, és hetente egy teljes, alapos 
takarítás is ráfér a ketrecre. A karmokat érde-
mes kisállat-kozmetikussal vagy állatorvossal 
levágatni, aki azonban elég magabiztos, ott-
hon is megpróbálkozhat vele speciális ka-
romvágó eszközzel. 

Az, aki például oroszlánfejű törpenyulat 
választana, számoljon azzal, hogy a vedlés 
náluk erőteljesebb, emiatt gyakran kell őket 
fésülni, eltávolítani a hosszú, laza szőrt, ez-
által megakadályozható a bunda filcesedése 
is. Általában barátságosak és kötődnek az 
emberhez vagy akár egy másik nyuszihoz. 
Szeretnek játszani és kergetőzni az emberek-
kel, és a babusgatást is kedvelik – sorolta a 
lakásban való nyúltartás előnyeit és hátrá-
nyait a szakember. 
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Húsvéti öltözetek
Mivel következik a feltámadás ünnepe, ve-
gyük számba, mit viseljünk húsvétkor, 
amikor szeretnénk elegánsak és divatosak 
lenni, az öntözőkre várva pedig kényelme-
sebben érezni magunkat. 

Népszokásaink szerint a húsvéti ünnepi öltözet-
nek újnak kellett lennie, ha pedig népi viseletről 
van szó, akkor legalább az ingnek. Ez a nagyon 
régi szokás azokra az időkre volt jellemző, amikor 
az asszonyok maguk készítették, varrták maguk-
nak és családjuknak a ruhaneműt.  

A templomban ilyenkor viselt új ruha a tél fo-
lyamán végzett munka eredményét jelezte, ugyan-
akkor a test és lélek megtisztulását is.  

Az új ruha fogalma tulajdonképpen a keresz-
ténység kezdeteihez kötődik, amikor azoknak, akik 
a húsvéti templomi szertartás alkalmával vették fel 
a keresztséget, fehér ruhába illett öltözniük, amit 
aztán egész héten viseltek az új élet szimbóluma-
ként.  

Akik pedig már meg voltak keresztelve, azok új, 
színes ruhába öltöztek, ami szintén Jézus új életére 
utalt.  

Szép szokás manapság, hogy a konfirmálók sok 
templomban nem fehér ruhában tesznek fogadal-
mat, hanem színes, szép népviseletben. Városi 
gyülekezetekre jellemző, hogy a konfirmáló fiata-
lok szüleik származási helyének népi ruháját vise-
lik, ettől lesz színpompás a konfirmáció ünnepe, 
és az alkalomra készült székely, kalotaszegi, me-
zőségi stb. ruha egy életre megmarad.  

Az ünnepre gondolva a divattervezők sem ültek 
tétlen. Tekintsük át, mit is ajánlanak erre az alka-
lomra, természetesen ha a hét végére elmúlnak az 
esős, hideg napok. 

Első helyen említsük meg a LILA színt, a húsvét 
jelképes színét. Egy tavaszi lila ruha semleges 
színű zakóval és magas sarkú cipővel igazi ünnepi 
viselet, ha szép, meleg az idő, nem hull a hó, nem 
esik az eső. 

A már említett, húsvétra jellemző szín, a 

FEHÉR is jó választás lehet, mivel a tisztaság és a 
béke színe. 

Választhatunk egy fehér szoknya és kabát vagy 
ruha és kabát EGYÜTTEST, ami lehet minima-
lista, fodros retro vagy akár romantikusan csipkés. 
Vagy egy nőies fehér ruhát V nyakkivágással és 
karcsúsítva, amely hosszítja az alakot. A 70-es 
évekre emlékeztető romantikus fehér csipkeruha 
sem lesz rossz választás. Stílusos fehér kiegészítők 
és magas sarkú cipő illik hozzá. 

A fehér színt alkalmazhatjuk kombinációban is, 
például egy nőies fehér blúz és egy klasszikus fe-
kete szoknya formájában. Könnyű cipő és fehér 
gyöngy az ideális kiegészítők.  

Aki kedveli a SZOKNYÁT, választhat egy kü-
lönleges szaténváltozatot, akár hosszút is, mivel 
most ez a divat. Érdemes egy ilyen darabot besze-
rezni, mivel alkalmi öltözetnek is kiváló.  

Ha kedveljük a RUHÁKAT, idén a térdig és 
földig érő változatok divatosak. Ha színes, V-
nyakú, és derékban öv fogja össze, nagyon csinos. 
Félcipőt vagy csizmát húzhatunk hozzá, az időjá-
rásnak megfelelően.  

A RÓZSASZÍNŰ csipkeruha is jó választás, 
mert bájossá, üdévé teszi viselőjét.  

Lehet, hogy meglepően fog hangzani, viszont 
ezúttal a PIROS színt is ajánlják. Ha egy piros 
ruhát vagy vörös szoknya – ing párost választunk, 
telitalálat lesz.  

Egy másik divatszín, az élénk IBOLYAKÉK 
szintén megfelelő lehet. Egy ilyen ruha az üde ta-
vaszi virágokat juttatja eszünkbe. 

A FODROS ruhák, blúzok és kislányos szok-
nyák is jó választást jelenthetnek. Esti alkalomra 
egy pasztellrózsaszín ruhához arany cipő és táska 
talál.  

Szintén a tavaszt juttatják eszünkbe a virágmin-
tás ruhák. Bármilyen szabásúak, megfelelőek lesz-
nek erre az alkalomra.  

Ezenkívül viselhetünk bármilyen kosztümöt, 
nadrág vagy szoknya és zakó együttest, főleg mi-
diszoknya változatot és magas derekú, bő szárú, 
jól szabott nadrágokat, ingekkel, blúzokkal is.  

Boldog húsvétot kívánunk mindenkinek!  

Casoni Szálasi Ibolya  

Liza, a féltve őrzött családtag  Fotó: Kállai Andrea 

Szer Pálosy Piroska 



Korábban már beszámoltunk arról, 
hogy dr. Simon-Székely Attila személyé-
ben marosvásárhelyi főszerkesztője van 
a Lélekenciklopédiának nevezett nagy-
lélegzetű vállalkozásnak, amelynek ko-
rábban két kötete látott napvilágot. Az 
első a világvallásokról szól, a második 
filozófia, tudomány, paratudomány té-
mával jelent meg. Lapunk hasábjain 
ezekről szóltunk a covid-járvány előtti 
években. Bár a magyarországi kiadó idő-
közben megjelentette a III. és IV. kötetet 
is, a „vírusos években” az enciklopédia 
terjesztése leállt. Jelenleg kis példány-
számban mind a négy kötet kapható a 
könyvesboltokban (például a Kobak-
ban).  

Dr. Simon-Székely Attila pszicholó-
gust, főszerkesztőt arra kértem, hogy 
mutassa be a két újabb kötetet. 

– A III. kötet a lélekkel és rokon 
fogalmaival kapcsolatban álló ős-
kori, ókori európai, északi, eurázsiai, 
egyiptomi, mezopotámiai és perzsiai 
mítoszokat, mitológiai rendszereket 
foglalja magába.  

A IV. (és egyben az utolsó) kötet 
részletesen írja le a kínai hit és filo-
zófia, a japán ainu és sinto, a mongol 
népvallás, a tibeti pön és buddhiz-
mus, az indiai szikh és dzsain, az 
iráni eredetű manicheizmus és 
Bahá’í, az örmény népi hitvilág, az 
észak-amerikai indián és a dél-ame-
rikai azték, inka és maja őslakosság, 
az afrikai törzsek, valamint az új val-
lások, mozgalmak, irányzatok lenyű-
gözően változatos lélekképzeteit, 
lélekfelfogásait.  

Mind a négy kötet egyszerre tudo-
mányos monográfia, tanulmány, re-
ferenciaanyag, tankönyv és 
ismeretterjesztő munka is. A kiváló 
szerzők, lektorok és szerkesztők 

munkájának tulajdoníthatóan páratlan, 
egyedi alkotás, de amiatt is, mivel a té-
mában nem állnak rendelkezésre ha-
sonló szakkönyvek, tankönyvek, 
oktatási segédanyagok, jegyzetek vagy 
elektronikus források. Az enciklopédia 
az általános műveltséget formáló és pe-
dagógiai hatékonysága kiemelkedő, 
mivel érdekes, olvasmányos és leíró jel-
lege folytán az olvasó figyelmét leköti, 
ugyanakkor megragadó stílusban oktat, 
közvetít új ismereteket, információt 
mind a szakember, mind pedig a nem 
szakértő számára is. Emiatt a Léleken-
ciklopédiát a líceumokon, egyetemeken, 
kutatóintézeteken, vallási felekezeteken 
kívül még az egész emberiség kultúrája 
iránt nyitott, általános érdeklődésű ol-
vasó figyelmébe is ajánlom. (b.) 

Megjelent a Lélekenciklopédia  
két újabb kötete 
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Minden tizedik termékeny korú nőt érint 
az endometriózis

Minden tizedik termékeny korú nőt érint 
az endometriózis – hangzott el azon a 
konferencián, amelyet a betegség meg-
ismertetésére, a kutatási és kezelési le-
hetőségek bemutatására rendeztek 
április 2-án Budapesten. Beneda Attila, 
a Kulturális és Innovációs Minisztérium 
családügyekért felelős helyettes állam-
titkára a családtámogatási rendszerről 
szólva arra is kitért: ahhoz, hogy egy 
esetlegesen meddőséggel küzdő pár 
minél hamarabb megkaphassa a megfe-
lelő ellátást, országos hálózat kiépíté-
sére van szükség.  

A világszerte 190 millió, Magyarországon 
több mint kétszázezer reproduktív korban lévő 
nőt érintő betegségben szenvedők gyakran éve-
ken át járnak orvostól orvosig, és mire fény 
derül a problémájukra, sokszor már meddőség-
gel is küzdenek – emelte ki Salamon Adrienn, a 
Női Egészségért Alapítvány kuratóriumi elnöke 
a konferencia megnyitóján. 

Az endometriózis betegségnél a méh nyálka-
hártyája a méhen kívül máshol is megtalálható 
a szervezetben. Sok kellemetlen, fájdalmas tünet 
mellett a meddőség egyik gyakori oka is lehet. 

A konferenciát nyitó kerekasztal-beszélgeté-
sen Bokor Attila egyetemi docens, az Európai 
Endometriózis Liga (EEL) alelnöke kiemelte, 
hogy egy korábbi, nyolc európai és két amerikai 
endometriózis-centrumban végzett felmérés sze-
rint az Egyesült Államokban átlagosan kilenc, 
Németországban és az Egyesült Királyságban 
hét, míg Magyarországon nagyjából négy évet 
kell várni a betegség diagnózisának felállításá-
hoz. Ezért egy szakértői csapattal közösen szak-
mai ajánlást készítettek, amelynek egyik 
legfontosabb célja, hogy ez az időtartam csök-
kenjen. Az orvos kiemelte, hogy az endometri-
ózist már nem csak műtéti úton lehet felismerni, 
hiszen a hüvelyi ultrahangvizsgálat is megbíz-
ható segítséget adhat a diagnózishoz.  

Az ajánlás a serdülőkorú lányok endometrió-
zis-érintettségére is kitér, a szakember nagyon 
fontosnak nevezte a megfelelő tájékoztatást és a 
betegség időben történő felismerését. 

Takács Péter, a Belügyminisztérium egész-
ségügyi államtitkára hangsúlyozta, hogy a tár-
sadalom megfelelő tájékoztatásán túl az egyik 
legfontosabb feladat a szakmai irányelvek meg-
alkotása és bevezetése, ami Magyarországon fo-
lyamatban van. Ez azért is fontos – tette hozzá 
–, mert a szakmai irányelvből lesz helyi, az adott 
intézményre vonatkozó kezelési protokoll, vala-
mint a szakmai irányelvből indul ki a finanszí-
rozás is. 

Azt mondta: nagyon fontos beruházások tör-
téntek az elmúlt években. Ilyenek voltak például 
az eszközbeszerzési programok, amelyeknek 
köszönhetően nagy érzékenységű ultrahangké-
szülékeket használhatnak ma már több intéz-
ményben, és ez segíti az orvosokat a betegség 
korai felismerésében. 

Az államtitkár kiemelte: népegészségügyi 
program is készül az Egészségügyi Világszerve-
zet támogatásával, amelynek része az egészség-
tudatosság fejlesztése, és egy teljes fejezet 
foglalkozik majd a nőgyógyászati kórképekkel. 

Beneda Attila családügyekért felelős helyettes 
államtitkár fontosnak nevezte, hogy a társada-
lom minden tagja, nők és férfiak egyaránt tisz-
tában legyenek ennek a betegségnek a 
tüneteivel, ami segítheti a korai felismerést és a 
megfelelő időben történő kezelést. 

Mire egy nő eljut az endometriózis diagnózi-
sáig, átlagosan hét orvossal találkozik. Szabó 
János, az egészségügyi szakmai kollégium há-
ziorvosi tagozatának vezetője elmondta: az 
alapellátásban azon dolgoznak, hogy ezt a szá-
mot legfeljebb háromra csökkentsék. Az alap-
ellátóknak, a házi- és iskolaorvosi 
szolgálatoknak a szűrés a legfontosabb felada-
tuk, erre kell majd egy szűrési rendszert kiala-
kítani – mondta.  

A beszélgetésen a Lucy applikációt is bemu-
tatták. Ez egy olyan személyre szabható menst-
ruációs és termékenységi naptárt kínáló 
alkalmazás, amely egy orvosok bevonásával 
megalkotott algoritmust is futtat. Az alkalmazás 
a bevitt adatok és tünetnaplók alapján több női 
betegség, így az endometriózis kiszűrésében is 
segítséget nyújthat. (MTI) 

Március 30-i rejtvényünk megfejtése: Ha arra gondolsz csak, mi  rajta csúnya, nincs ki iránt szerelmed el ne múlna.

Egy húsvéti énekből  
idézünk a rejtvény  

fősoraiban.  
(A szerző neve:  
Lengyel József)
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* Angol Premier Liga, 7. forduló: 
Leeds United – Nottingham Forest 
2-1, Leicester – Aston Villa 1-2,  
Bournemouth – Brighton & Hove 
Albion 0-2; 8. forduló: Chelsea – Li-
verpool 0-0; 29. forduló: Bournemo-
uth – Fulham 2-1, Brighton & Hove 
Albion – Brentford 3-3, Crystal Pa-
lace – Leicester 2-1, Arsenal – Leeds 
United 4-1, Chelsea – Aston Villa 0-
2, Everton – Tottenham 1-1, Man-
chester City – Liverpool 4-1, 
Newcastle United – Manchester Uni-
ted 2-0, Nottingham Forest – Wol-
verhampton 1-1, West Ham United – 
Southampton 1-0. Az élcsoport: 1. 
Arsenal 72 pont/29 mérkőzés, 2. 
Manchester City 64/28, 3. Newcastle 
United 50/27 (41-19), 4. Tottenham 
50 (53-41), 5. Manchester United 50 
(41-37). 

* Spanyol La Liga, 27. forduló: 
Athletic Bilbao – Getafe 0-0, Atlético 
Madrid – Betis 1-0, Celta Vigo – Al-
mería 2-2, Cádiz – Sevilla 0-2, Elche 
– FC Barcelona 0-4, Girona – Espa-
nyol 2-1, Valencia – Rayo Vallecano 
1-1, Villarreal – Real Sociedad 2-0, 
Mallorca – Osasuna 0-0, Real Madrid 
– Valladolid 6-0. Az élcsoport: 1. FC 
Barcelona 71 pont, 2. Real Madrid 
59, 3. Atlético Madrid 54. 

* Olasz Serie A, 28. forduló: AS 

Roma – Sampdoria 3-0, Bologna – 
Udinese 3-0, Empoli – Lecce 1-0, 
Inter – Fiorentina 0-1, Juventus – 
Hellas Verona 1-0, Sassuolo – Torino 
1-1, Spezia – Salernitana 1-1, Napoli 
– AC Milan 0-4, Monza – Lazio 0-2, 
Cremonese – Atalanta 1-3. Az élcso-
port: 1. Napoli 71 pont, 2. Lazio 55, 
3. AC Milan 51. 

* Német Bundesliga, 26. forduló: 
Bayern München – Borussia Dort-
mund 4-2, Schalke 04 – Bayer Le-
verkusen 0-3, RB Lipcse – Mainz 
0-3, Werder Bremen – Hoffenheim 
1-2, 1. FC Köln – Mönchengladbach 
0-0, Eintracht Frankfurt – Bochum 
1-1, Wolfsburg – Augsburg 2-2, 
Union Berlin – VfB Stuttgart 3-0, 
Freiburg – Hertha BSC 1-1. Az él-
csoport: 1. Bayern München 55 
pont, 2. Borussia Dortmund 53, 3. 
Union Berlin 51. 

* Francia Ligue 1, 29. forduló: 
Auxerre – Troyes 1-0, AS Monaco – 
Strasbourg 4-3, Clermont – Ajaccio 
2-1, Nantes – Reims 0-3, Olympique 
Marseille – Montpellier HSC 1-1, 
Lille – Lorient 3-1, Paris St. Germain 
– Lyon 0-1, Angers – Nice 1-1, Brest 
– Toulouse 3-1, Stade Rennes – Lens 
0-1. Az élcsoport: 1. Paris St. Ger-
main 66 pont, 2. Lens 60 (48-21), 3. 
Olympique Marseille 60 (54-29).

Három alapemberét nélkülözni kényszerült, 
így nem tudta megvédeni címét a marosvásár-
helyi labdarúgó-játékvezetők csapata a Zala-ku-
páért kiírt nemzetközi kispályás 
teremlabdarúgó-tornán, amelyet nemrégiben 
rendeztek a magyarországi Nagykanizsán. Ta-
valy elsők lettek, idén csak negyedikek, azon-
ban a lényeg nem annyira a helyezés, sokkal 
inkább a sportszervezetek közötti együttműkö-
dés, a szakmai és a baráti kapcsolatok erősítése, 
mondta el lapunknak a marosvásárhelyi sípmes-
terek együttesének vezetője. 

Cseh Gábor egykori helyi játékvezető kije-
lentette: az újonnan felavatott Kanizsa Aréna 
remek helyszínnek bizonyult. A Magyar  
Labdarúgó Szövetség Zala 
Megyei Igazgatósága szerve-
zésében idén négy  
ország (Horvátország,  
Románia, Szlovénia, Ma-
gyarország) öt városának 
(Lendva, Muraszombat, Va-
rasd, Csáktornya, Marosvá-
sárhely), valamint a 
házigazda Zala vármegyének 
a sípmesterei vettek részt a 
kitűnően megszervezett tor-
nán. 

Mint elmondta, a mérkö-
zések két csoporta osztva zaj-
lottak, és remek hangulatú 
összecsapások voltak. 

Czimbalmos Ferenc Attila 

Európai focikörkép 

A Zalaegerszeg a 119. percben 
esett öngóllal legyőzte a Puskás 
Akadémia csapatát a labdarúgó  
Magyar Kupa keddi elődöntőjé- 
ben. 

A gól nélküli első félidőben 
mindkét együttesnek megvoltak a 

lehetőségei, a hazaiak egy lesgólt is 
szereztek, amely szabályosnak tűnt, 
a kupában azonban nincs  
VAR-technológia a videós bizonyí-
tékra. 

A fordulást követően egyértelmű 
fölénybe került a ZTE, bár igazán 

nagy helyzetet nem tudott kidol-
gozni. A Puskás Akadémia a rendes 
játékidőben mind az öt cseréjét el-
használta, de a játéka nem újult 
meg. 

A hosszabbítás utolsó előtti per-
cében Ubochioma futotta le védőjét 

a jobb szélen, középre adását Bar-
tolec kirúghatta volna a gólvonal 
előtt, a labda azonban felpattant, így 
a védő gyakorlatilag sípcsonttal a 
hálóba továbbított, eldöntve ezzel 
az összecsapást. 

A ZTE 2010 után története során 

másodszor játszhat a sorozat finálé-
jában. 

A Magyar Kupa második elődön-
tőjében, tegnap, lapzárta után az NB 
II-es Budafoki MTE a Vasas FC-vel 
találkozott. A finálét május 3-án ren-
dezik a budapesti Puskás Arénában.

A 119. percben esett öngóllal jutott a Magyar Kupa döntőjébe a ZTE
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Karlo Bartolec, a felcsúti csapat játékosa (j) öngólt lő, mellette a zalaegerszegi Eros Grezda Fotó: MTI/Katona Tibor

Gazdag góljával előnyben a Philadelphia a CONCACAF-BL 
negyeddöntőjében 

Gazdag Dániel góljával a Philadelphia Union 1-0-ra legyőzte a ven-
dég mexikói Atlast a közép- és észak-amerikai (CONCACAF) Bajno-
kok Ligája negyeddöntőjének első mérkőzésén. 

A magyar válogatott támadó végig a pályán volt a találkozón, amely 
sokáig döntetlenre állt, majd a hajrában büntetőhöz jutottak a házigaz-
dák. A 11-est Gazdag a kapu bal oldalába rúgta, a labda pedig a jó 
irányba vetődő kapus alatt jutott a hálóba. 

A párharc visszavágóját jövő szerdán játsszák Guadalajarában.

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó Magyar Kupa, elődöntő: Zalaegerszegi TE FC – Puskás 

Akadémia 1-0 (0-0, 0-0, 0-0) – hosszabbítás után. 
Zalaegerszeg, 2081 néző, vezette: Vad II. 
Gólszerző: Bartolec (119., öngól). 
Sárga lap: Csóka (42.), Szendrei (105.), illetve Ormonde-Ottewill 

(84.). 
ZTE FC: Demjén – Kálnoki Kis, Mocsi, Csóka (116. Grezda), Ger-

gényi – Tajti, Szendrei, Huszti (110. Lesjak) – Ubochioma, Ikoba, Sza-
lay (102. Kovács). 

Puskás Akadémia: Markek – Golla, Spandler, Bartolec – Corbu (64. 
van Nieff), Levi (89. Băluță), Favorov, Plsek (46. Slagveer), Ormonde-
Ottewill – Colley (46. Zahedi), Gruber (71. Komáromi). 

Eredményjelző 
Kispályás labdarúgótorna a II. Zala-kupáért, cso-

portmérkőzések: 
* A csoport: Csáktornya – Lendva 2-0, Lendva – 

Marosvásárhely 0-2, Csáktornya – Marosvásárhely  
1-0; 

* B csoport: Zala vármegye – Muraszombat 1-0, 
Muraszobat – Varasd 1-0, Zala vármegye – Varasd 0-
0. 

Helyosztó mérkőzések: 
* az 5. helyért: Lendva – Varasd 1-7; 
* a 3. helyért: Marosvásárhely – Muraszombat 1-3; 
* az 1. helyért: Zala vármegye – Csáktornya 1-0. 
A torna végeredménye: 1. Zala vármegye, 2. Csák-

tornya, 3. Muraszombat, 4. Marosvásárhely, 5. Varasd, 
6. Lendva. 

Az UTA az első elődöntős a Románia-kupában 
Az UTA kedden hazai pályán 1-0-ra legyőzte az FC Universitatea 1948 Craiova csapatát, és ezzel elsőként 

bejutott a labdarúgó Románia-kupa elődöntőjébe. A mérkőzést a harmadik percben félbe kellett szakítania 
Horațiu Feșnic játékvezetőnek, amíg a szurkolók fáklyáinak füstje eloszlott. A találkozó egyetlen gólját Pos-
tolachi szerezte a 16. percben. A két csapat összetétele:* UTA: Kucher – Vukcevic, Chindriș (Hoxhallari 74), 
Benga, Roger – Batha, Cascini (Anton 62) – Postolachi (Otele 62), Ubbink, Șteau (Keseru 46) – Milosevic 
(R. Pop 46). * Universitatea 1948: Gurău – R. Negru, Duarte, Henriques, Huyghebaert – D. Albu, Asamoah 
– G. Ganea, Jibril, Mascarenhas (Bauza 58) – Blănuță (Bahassa 46). Sárga lap: Cascini (52.), Kucher (90+2.), 
illetve Asamoah (12.), Duarte (61.), Bahassa (90+2.), Sidibe (90+2.). 

A Románia-kupa negyeddöntőjében tegnap, lapzárta után a Nagyszebeni Hermannstadt a Kolozsvári FCU-
val mérte össze erejét. Ma két mérkőzést rendeznek: 18 órától a Sepsi OSK a CS Mioveni-nel, 21 órától a 
Kolozsvári CFR 1907 a CFC Argeșsel találkozik. 

Kiesett a Bayern München 
Meglepetésre nem jutott tovább a labdarúgó Német Kupában a 

Bayern München. A bajor együttes kedden hazai pályán 2-1-re kikapott 
a Freiburgtól a sorozat negyeddöntőjében, a váratlan kudarcért azonban 
elégtételt vehet a bajnokságban, a két csapat ugyanis egymás ellen ját-
szik a Bundesligában a hétvégén. A kupa másik keddi mérkőzésén az 
Eintracht Frankfurt 2-0-ra nyert az Union Berlin ellen. 

Spanyolországban elsőként az Osasuna jutott be a Király-kupa dön-
tőjébe, miután az elődöntő visszavágóján hosszabbítás után 1-1-re ját-
szott az Athletic Bilbaóval. Az első mérkőzésen az Osasuna 1-0-ra 
győzött. A másik ágon tegnap, lapzárta után az FC Barcelona a Real 
Madridot fogadta. Az első meccset a katalán gárda nyerte 1-0-ra. 

Olaszországban 1-1-re zárult a Juventus és az Internazionale össze- 
csapása a kupa elődöntőjének első körében. A milánói csapat a 3. hosz-
szabbításpercben egyenlített Lukaku tizenegyesgóljával. A találatot kö-
vetően egymásnak estek a két csapat játékosai, a történtek nyomán a 
bíró hármat is kiállított közülük, így Cuadrado (Juventus), Lukaku és 
Handanovic (Inter) is piros lapot kapott.

Nem sikerült az ismétlés
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Vödörrel vagy parfümmel? MAROS MEGYEI TANÁCS 
 
 
   Szakembereket keresünk 

 
A saját adatbázisának létrehozása érdekében a 
Maros Megyei Tanács szakembereket toboroz, akik 
tagjai lesznek azoknak a bizottságoknak, amelyek 
a megye költségvetéséből nem visszatérítendő fi-
nanszírozású szerződésekre pályázók pályamunkáit 
kiválasztják és a fellebezéseket megoldják. 
 
I. Toborzási feltételek: 
A kulturális projektek menedzsmentjében 3 éves 
és/vagy a kulturális projektek kiértékelésében 2 
éves tapasztalattal rendelkező szakember; 
Ne tartozzon olyan csoportba, amelynek a finan-
szírozó intézménnyel – a Maros Megyei Tanáccsal – 
szerződéses munkaviszonya van. 
 
II. Szükséges iratok: 
A jelentkezők a következő dokumentumokat nyújt-
ják be: 
a) szándéklevél; 
b) önéletrajz, közös európai modell; 
c) az I. pontban előírt szakmai tapasztalat felté-
teleinek teljesítését igazoló dokumentumok; 
d) a tanulmányi szintet igazoló iratok másolata. 
 
Az aktacsomag beküldésének határideje: 2023. 04. 
20., 16 óra, a Maros Megyei Tanács iktatójába – 
Győzelem tér 1. sz., 1. iroda. 
Kiegészítő információk kérhetők a cjmures@cjmu-
res.ro elektronikus postacímen vagy a humánerő-
forrás-osztályon a 0372-651-233 telefonszámon. 
 
 

 Maradnak a hagyományok, 
vagy berobbannak az újítá-
sok? Ez az a kérdés, amely a 
húsvét közeledtével a legtöbb 
emberben megfogalmazódik. 
Az elmúlt pár évben egyre 
többször hallottam az ismerő-
seimtől, barátaimtól, hogy az 
egyik legfontosabb keresz-
tény ünnepet kirándulással 
vagy külföldi utazással töltik, 
legrosszabb esetben nem he-
lyeznek rá hangsúlyt. Ennek 
egyik kísérőjelensége a lo-
csoló fiúk és férfiak évről évre 
fogyatkozó száma. 

A húsvéti hagyományok közül 
talán a locsolás és a tojásfestés a 
legnépszerűbb köreinkben, mindkét 
szép szokás a régmúltba nyúlik 
vissza. A locsolás napja húsvét-
hétfő, amelyet még vízbehányó hét-
főnek is neveznek. Ez a szokás 
nemcsak a magyarlakta területeken, 
hanem Szlovákiában, Csehország-
ban, Lengyelországban is jelen van 
a mai napig. Székelyföldön a locso-
lók kisebb csapatokba verődve, 
házról házra járva vödrökkel láto-
gatták meg a pártában maradt lá-
nyokat. Kis körútjukat mindig a 
keresztanyjuknál kezdték, aki 8-10 
hímes tojással jutalmazta meg ven-
dégeit. A 21. században a vödörrel 
és főként vízzel való locsolás szo-
kása megszűnt, néhol még megta-
lálhatjuk, egyre különösebb formát 
öltve, lásd pl. vízipisztolyos újítá-

sok. Az illatos kölnivizes köszönté-
sekhez hozzátartozott a vicces vagy 
hálát kifejező vers. Napjainkban ezt 
a szokást egyre többen kerülik, és 
nem fogadnak locsolókat. A pandé-
mia évei alatt megszűnni látszott, de 
reményeim szerint tovább fog élni, 
a többi hagyomány kíséretében.  

 A pirostojás-festés története sze-
rint egy nő, egy kosár tojást tartva 
kezében, a megfeszített Jézus 
Krisztushoz ment, akinek a kicsor-
duló vére megszínezte azokat.  

Attól fogva vált szokássá a tojás-
festés. A tojások megírása precíz és 
időigényes folyamat. A szebbnél 
szebb virágos és indás motívumok 
elkészítését minden évben egyre 
több helyen próbálhatják ki az ér-
deklődők. A nagyhéten tematikus 
délutánokon tartják ezeket az alkal-
makat különböző egyesületek és 
egyházak. Főként felnőtteknek szól-
nak a programok, de a tavaly már az 
apróbbaknak is szerveztek hagyo-
mányápoló eseményeket. A tiné- 
dzsereket nem nagyon sikerül meg-
szólítani, a sok örökség, amely át-
adásra vár, nem tudja felvenni a 
versenyt a modern internettel. Néha 
sikerül őket is megszólítani, elsősor-
ban azokat, akik szeretnek kézmű-
veskedni. Sokan nem tudnak 
ellenállni a sok színes, új technikával 
készülő húsvéti tojásoknak, amelyek 
a csipkétől elkezdve a csillámig min-
denfélével díszítve vannak.  

 Tájainkon sok dísszel csinosítják 
a házak kapuját. Parajdon és a kör-
nyékbeli falvakban évente megcso-
dálhatjuk a pompásan feldíszített 

fenyőágakat. A dekoráció színes 
szalagokból és tojás alakú díszekből 
áll. A feldíszített fenyőágat a fiúk 
viszik a kiszemelt lány házához a 
nagyszombatról húsvét első napjára 
forduló éjjelen. Azt a lányt illeti a 
falu legszebb lánya megnevezés, 
aki a legtöbb fenyőágat kapta.  

A húsvéti bálok után bárányhús 
kerül az asztalra. Szép szokás az 
ételszentelés, amely főként Csíksze-
redában és Gyergyóban terjedt el, a 
legtöbben az örmény ételszentelésre 
sietnek. Már hajnalban hosszú so-
rokban állnak a családok, kicsitől 
nagyig, a feldíszített kosár megáldá-
sára várva. A kosarak húsvéti son-
kát, kalácsot, tojást, bárányt és bort 
tartalmaznak a gyertya mellett. 

 Városi környezetben előre meg-
hirdetett passiójátékokat láthatunk. 
Ez az a tevékenység, amelyben a leg-
több önkéntes fiatal részt vesz. Talán 
az lenne a leghasznosabb, hogy a ha-
gyományokat interaktív módon ad-
nánk át a fiatalabb generációknak.  

A beszélgetéseim alatt azt tapasz-
taltam, hogy a mai fiatalok a külső-
ségeken túl nem fordítanak nagy 
hangsúlyt az ünnep megélésére. A 
legtöbben azt várják, hogy túlessenek 
rajta, és vége legyen a sok, általuk 
felhajtásnak gondolt készülődésnek. 
A szokások megtartását áthárítják az 
idősebb családtagokra, akik titkon re-
mélik, hogy egyszer a mai fiatalok is 
belátják ezek fontosságát. Addig is 
mindenkit arra buzdítok, hogy ne 
hagyja elveszni értékeinket, hagyo-
mányainkat, irigylésre méltó szoká-
sainkat.  

A marosvásárhelyi vár nem tartozik a 
legek közé. Városi vár, városiak építették 
a saját védelmükre és menedékképpen. 
Komoly ostromot soha nem kellett kiáll-
nia (hacsak a jövendőbeli kutatások nem 
fogják megcáfolni/kérdőjelezni szerzőnk 
merész állítását). Állott és romlott, épí-
tettek benne mindenféle katonai és pol-
gári célokat kiszolgáló fő- és 
melléképületeket, a vártemplomtól 
kezdve a lakóházakon és iskolán át a 
hadtápkonyháig. Különböző korokban, 
célokkal különböző emberek, nyelvek, 
egyenruhák, érdekek és érdektelenség 
fordult meg benne és vele. 

Eredetileg itt állott a város háza is, a 
templomban istentiszteletek (katolikus, 
majd kevés lutheránus és végül reformá-
tus – Lestyán bácsi szerint ideiglenesen 
– 500 éve) zajlottak és országgyűlések 
színhelye volt, meg fontos városi össze-
jöveteleknek adott helyet, híres emberek 
szóltak a falai között (erről majd más-
kor), és a 18. század derekától a rend-
szerváltásig (vagy annál is egy arasszal 
tovább) a hadsereg állomásozott a bás-
tyák és falak között a laktanyákban. Pa-
rancsnokság, várőrség, hadkiegészítő, 
gyutacsgyár működött benne, megszáll-
ták osztrákok, román lándzsások és 
szász ellenforradalmárok 1848 őszén pl., 
majd honvédseregek kaptak itt helyet, 
utóbb aztán egy Párizs környéki döntés-
sel a román királyi hadsereg nyert jog-
címet 20 évre, újból honvédek jöttek, és 
talán még a Wehrmacht is befutott 1944-
ben, majd jött a Vörös Hadsereg és az 
átállott román hadsereg egységei, és 
mondom, a vár felett nem a város disz-
ponált, nem az ő tulajdonát képezte, 
hanem a mindenkori Mars fiai, marcona 
egyenruhák és rangfokozatok, tisztek, 
tisztesek, bakák és fegyverek lakták be. 

A kiegyezés után a város polgársága 
úgy gondolta, hogy vissza kellene sze-
rezni a várat Marosvásárhely szabad ki-
rályi városának (publicisztikai 
közhelyként a székely főváros közönsé-
gének), és erre nézve el is kezdődtek a 
század végén a tárgyalások a hadügymi-

nisztérium és a polgármesteri/főispáni 
hivatal között. Mindig közbejött valami, 
ami miatt a tárgyalások hol megszakad-
tak, hol kátyúba fulladtak, hol csörge-
dezve elhaltak, hol haragosan keltek fel 
a képzeletbeli vagy valóságos tárgyaló-
asztal mellől a magas rangú felek. 

A vár pedig egzisztált a várhegyen. 
Köréje korszerűsítették az utcákat: délen 
a Klastrom utcát, lekövezték, befedték a 
Somostető felől csordogáló patakot (oly-
kor inkább szárazeret), kettős úttesttel 
látták el a nyugati oldalt (vö. Rákóczi, 
ill. Avram Iancu utca), ragasztottak 
hozzá lépcsőt (Rákócziról elnevezve, és 
olykor kifestve hagyományőrzők felhá-
borodására), hol árnyas sétányt képez-
tek ki a várárok helyén északon, és lett a 

Bethlen Gábor sétány (utóbb: Regina 
Maria, Május 1., Antonescu és Vár sé-
tány, Bulevárd) végül keleten két iskolát 
ragasztottak a várfalhoz, amelyből kitü-
remlett egy csapásra a 20. század dere-
kán a pedagógiai, majd almérnöki 
főiskolából emelkedően az őrnagypéter 
egyetem, végül pedig a paladium része 
lett. 

Tervek születtek Bernády idejében, de 
még a harmincas években is ezt ismétel-
gette Csíszár Lajos és Radó Sándor, két 
városfejlesztő, épületeket tervező aktív 
építészmérnök, hogy a várat le kell bon-
tani, helyébe épüljön modern, szellős, 
napos, kiváló környezetű, zöldövezetes 
lakótelep, park, villanegyed. Nem talál-
tak a váron semmiféle megőrzésre érde-
mes emlékműviséget. Ócska 
romhalmaznak ítélték, a falak siralmas 
állapotából kiindulva. Pedig azokat a 
hatvanas évektől már restaurálni kezd-
ték komoly szakemberek. Halhatatlan 
földrajztanárunk, Vili bácsi szerint azért 
javítják sebtiben a várat, mert jönnek a 
törökök, és néhol azért hullámos a fal fe-

lülete, vonalvezetése, hogy a törökök 
tengeribetegséget kapjanak. (Nos, Vili 
bácsi csak az időpontban tévedett: a tö-
rökök harminc évvel később, a kilencve-
nes évek elején rohanták meg hazánkat, 
és vették be zselibonnal (zselés cukorfa-
latok), panitojával (kenyeres-baklavás 
cég), meg olcsó bőrkabáttal, vállalkozá-
sokkal. A hon lépre ment. (Lápra még 
nem.)  

A vár pedig állott továbbra is. A kato-
nák benne masíroztak, parancsszavakra 
engedelmeskedtek, főtt a bakagulyás, és 
bevonultak a regruták/szkimbások/kar-
paszományos zászlósok sorozásra. Men-
tek innen világháborúba és 
hadifogságba, hadirokkantak lettek és 
tábornokok. Kinek hogyan állott a sze-
rencsecsillaga. 

Mondom, tárgyalásokba bonyolódtak. 
A hadügyminisztériumok (parasztpárti, 
liberális, gogaista vagy averescanus) 
azt kérték a várostól: mi kivonulunk a 
várkaszárnyából, de helyette a város kí-
náljon fel hasonló értékű és megfelelő 
rendeltetésű ingatlanokat a municípium 
területén vagy a környékén. Az ügy min-
dig itt bukott meg: nem volt, nem rendel-
kezett Vásárhely város közössége a kért 
ingatlanegyüttessel. A katonaság ma-
radt, a vár betöltötte hadrendeltetését, a 
falak álltak, a bástyák bástyáltak, a 
konyhából kifüstöltek a kémények, a 
szállítók beszállították a húst és a kenye-
ret, gazdagodtak, az izzadt kapcákat 
minden este ledobták a kidöglesztett 
bakák, a tisztek fáradtan dőltek ágyba, 
és ittak egy konyakot (akkor még szabad 
volt használni ezt az elnevezést a brandy 
helyett), a régi épületekben fesztiváloz-
tak a pókok és bogarak, tervek és ege-
rek; a város tehetetlenül bámult föl a 
várra. 

Ez volt a különös szerencse, emiatt 
van mindmáig várunk, amely a hadsereg 
kivonulásával új kulturális funkciókat 
nyert, tömegrendezvények és kiállítások 
színhelye lett. Lehet, hogy fegyverek kö-
zött hallgatnak a múzsák, de a várbon-
togatók is kudarcot vallanak. 

Különös szerencse, 
avagy miért menekült meg a vár a lebontástól?

Miclea Andrea Szidonia  

Világraszóló szatmári táncház 
A Hagyományok Háza 

táncfelkérése 
 

A Hagyományok Háza tizenkettedik alkalommal 
rendezi meg a táncház napját. Az intézmény – 
immár hagyományt teremtve – ismét felhívás-
sal fordul a világ magyarságához, ezúttal a Vi-
lágraszóló szatmári táncházra várja a 
jelentkezőket. 
Legyen tánc! – felhívás közös táncra 

Kedves Táncos Barátaink!  
2023-ban már 12. alkalommal rendezzük meg a tánc- 

ház napját. Számunkra ez a rendezvény minden évben 
ünnep, a táncház ünnepe, ami a néptáncról, a népzenéről 
szól, kicsiknek és nagyoknak egyaránt, határok nélkül. 
Mi sem bizonyítja ezt jobban, mint az a törekvésünk, 
hogy a táncház napján mindent megteszünk azért, hogy 
a népzene és néptánc összetartó erejét mindenkihez el-
juttassuk. 2021-ben Világraszóló széki táncházzal, 2022-
ben pedig Világraszóló kalotaszegi táncházzal 
ünnepeltünk. A felvételek a rendelkezésetekre állnak. 
Szeretnénk megmutatni ország-világnak, hogy a népze-
nének, a néptáncnak milyen hihetetlen ereje van, ezért 
arra hívunk benneteket, hogy a letölthető szatmári mu-
zsikára, amelyen a Magos együttes csak nektek, ebből az 
alkalomból húzza a talpalávalót, Enyedi Ágnes pedig 
csakis nektek énekel, táncoljatok nekünk szatmári ver-
bunkot és csárdást. Készítsetek róla videófelvételt, és 
küldjétek el nekünk! Mi pedig reményeink szerint több 
száz táncos felvételből elkészíthetjük a Világraszóló szat-
mári táncház filmet! 

Információk: https://hagyomanyokhaza.hu/hu/vilag-
tanchaz2023 

Dr. Csermák Zoltán 



ADÁSVÉTEL 

RABLAPROGRAMBA illő autót vá-
sárolok, az elszállítását és forgalom-
ból való törlését vállalom. Tel. 
0748-882-828. (19159-I) 

KITŰNŐ minőségű nemesszőlő-bor 
eladó nagy mennyiségben. Tel. 0770-
954-269. (19311-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: bádogosmunkát, tető-
fedést Lindab lemezzel, ácsmunkát, 
kisebb-nagyobb építkezési munkát. 
Garantált minőség, korrekt árak. Tel. 
0756-452-584, Nagy Tamás.  
(19252-I) 

VÁLLALUNK: háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt, 
meszelést és bármilyen javítást. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0756-825-935, Csaba. (19255-I) 

 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Kegyelettel emlékezünk TÓTH 
(FEKETE) EMMA tanítónőre 
halálának negyedik 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei. (p.-I) 
 

 
„Még mindig fáj, ez örökre így 
marad, mindig velünk leszel, 
az idő bárhogy is szalad. 
Fájdalmas az út, mely 
sírodhoz vezet, 
a Jóisten őrködjön pihenésed 
felett.” 
Kegyelettel emlékezünk 
április 6-án az erdőcsinádi 
születésű id. CSEH 
DOMOKOS marosvásárhelyi 
lakosra halálának 2. 
évfordulóján. Szép emlékét, 
szeretetét, jóságát szívünkben 
őrizzük mindhalálig.  
Bánatos felesége, Márta, fia, 
Domokos családjával együtt. 
(19242) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk 
április 6-án SZEGEDI 
ANNAMÁRIÁRA halálának 
első évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma 
csendes! Emlékét szívünkben 
őrizzük.  
Fia, Gyula és a család. (19294-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 
 

 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a 
szeretett 

BARTHA GYÖNGYIKE 
2023. április 4-én, életének 69. 
évében eltávozott közülünk. 
Drága halottunk temetése április 
7-én, pénteken 13 órakor lesz 
református egyházi szertartás 
szerint a marosvásárhelyi refor-
mátus sírkertben. 
Virrasztás a Vili temetkezési köz-
pontban (szentgyörgyi új temető) 
 április 6-án 19 órától. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család (-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

TÖBB MINT 30 éves régi-
séggel rendelkező VILLA-
MOS PROFILÚ KFT. 
MÉRNÖKÖKET alkalmaz. 
Önéletrajzokat várunk az of-
fice@napa.ro e-mail-címre. 
(67170-I)

Szolgáltatás – 
Üzleti ajánlat

RONCSAUTÓPROGRAM 
2023  

Eladná régi autóját?  
Most lehetősége van 

LEADNI akkor is,  
ha NEM kíván új autót 

vásárolni.  
Szállítást, forgalomból 

kiíratást és helyben fizetést  
vállalunk!  

Információkért hívjon a 
0741-022-199-es számon. 

(sz.)
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Környezetvédelmi hirdetmény 
 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város 

Helyi Önkormányzata értesíti az érintett nyilvánosságot, hogy az ille-
tékes hatóság elhatározta „A Segesvári út meghosszabbítása: a Bodoni 
út és az észak-erdélyi autópálya közötti összekötő szakasz megépítése” 
elnevezésű projektre – beleértve a védmunkálatok elvégzésére, vala-
mint a közműhálózatok elterelésére – vonatkozó környezetvédelmi jó-
váhagyás kibocsátását. A terv szerves része a nagyobb léptékű 
„Marosvásárhely Megyei Jogú Város körgyűrűjűnek a kialakítása az 
A3-as autópálya, az E60-as európai út, a DN15-ös országút, valamint 
a DJ152A jelű főút összekapcsolásával: 3. sz. szakasz” elnevezésű pro-
jektnek, amely a terv szerint Maros megyében, Marosvásárhely Me-
gyei Jogú Város bel- és részben külterületén fog megvalósulni. A 
környezetvédelmi jóváhagyás tervezetét, valamint a döntéshozatal 
szempontjából mérvadó információkat személyesen a Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökség székhelyén, Marosvásárhelyen, a Híd-
vég utca 10. szám alatt hétfőn 9–15, keddtől péntekig 9–12 óra között, 
illetve interneten a http://apmms.anpm.ro címen lehet megtekinteni. 

Az érintett nyilvánosság a megjegyzéseit/panaszait személyesen a 
környezetvédelmi ügynökség székhelyén hétfőn 9–15, valamint kedd-
től péntekig 9–12 óra között, továbbá elektronikus formában a 
http://apmms.anpm.ro internetcímen nyújthatja be a hirdetménynek az 
illetékes környezetvédelmi hatóság honlapján való közzétételét követő 
10 napon belül. 

Soós Zoltán polgármester 

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal (ANAF) útmutatót tett közzé  
a magánszemélyek szépség- és testápolási tevékenységéből  

származó jövedelem megadózásáról 
 
 A Brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság az adófizetők segítségére siet, és tájékoztatja őket, hogy az 
ANAF adófizetői segítő szolgálata útmutatót dolgozott ki a magánszemélyek által a szépség-testápoló te-
vékenységek végzéséből származó jövedelem megadózásáról. 
 Az útmutatót közzétették és elérhető a www.anaf.ro weboldalon, az Adófizetői segítő szolgálat. Az adófize-
tőknek nyújtott szolgáltatások, Aktuális útmutatók és egyéb tájékoztató anyagok címen. 
 További információ kérhető: 
 – írásban az egységes kapcsolatfelvételi űrlapon keresztül a https://www.anaf.ro/asistpublic/ oldalon az 
Adóügyi segítségnyújtás és útmutatás menüpontra kattintva; 
– telefonon, az ANAF telefonos ügyfélszolgálata 031.403.91.60-as számán. 
 

 A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 
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Áldott, békés húsvétot 
kíván minden kedves 

ügyfelének  
a Kobak könyvesbolt!


